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politiškos žinios.
Revoliuci joninis Rusijoje 

judėjimas.

Radikalai ima viršų.

Rusijoje radikalai Durnos 
rinkimuose visur viršų gavo, 
kai kuriuose distriktuose net 
po 80 nuošimčių balsų. Val
džia persigandusi labai dėl 
panašių rinkimų ir jau iš kal
no pradeda svarstyti, kada ir 
kaip reiks ir šitą Durną išvai
kyti. Tai-gi valdžiai negelbė
jo jokios agitacijos, kad sau 
Durnoje šalininkus gauti, tai
gi dabar nežinia kokių biuro
kratai priemonių tversis.

Viršininkas nugalabytas.
Smolenske mokinys, vaiki

nas Borisokov, tomis dienomis 
revolveriu užšovė vietinį virši
ninką administratorių Krollan, 
kuris nuo penkių kulipkų ant 
vietos sukniubo ir tuojaus pa
simirė. Tas atsitiko koncertų 
salėj. Krollan einant salėn, 
karidoriuj priešai jį pasirodė 
vaikinas, apsisiautęs mokinio 
mundurėliu ir tuojaus virši
ninkui išleido 5 kulipkas. 
Viršininko sargybiniai su ka
lavijais staiga metėsi ant vai
kino ir į šmotus sukapojo. Žu
vo jaunas revoliucionierius, 
bet ir viršininką į anapus pa
siuntė.

Nužudė revoliucionierių.
Tveriuj šiomis dienomis ta

po valdžios sušaudytas revo
liucionierius, "kuris pernai ten- 
pat užmušė generolą Stepcovą. 
Minėtas revoliucionierius nuo 
7 d. Balandžio pernai metų sė
dėjo kalėjime ir valdžia viso
kiais budais jį torturavo, kad 
išgauti pas jį jo pavardę. Te- 
čiaus ką jam nedarė, jis sa
vo pavardės nepasakė. Teip ir 
nužudė nežinomą valdžios 
priešą, o liuosybės jieškotoją.

Naujas policijos prefektas.
Peterburge ant policijos vir

šininkystę apėmė generolas 
Draševskis, kuris dabar be jo
kios apsaugos, vienas, Peter
burgo gatvėmis vaikščioja.

Išleido jis vietiniai policijai 
padavadijimus, kad pastaroji 
pagal išgalę nedarytų pas nie
ką naktimis kratų. Visi poli- 
cijantai gavo šarvus apsaugo
jimui nuo kulipkų, kad šituo- 
mi juos apsaugoti nuo revo
liucionierių pasikėsinimų.

Balsi statistika.
Valdžia urėdiškai pagarsino 

pereitų metų statistiką, kurio
je randame, kad pereituos me
tuos Rusijoje politiškų nusi
kaltėlių tapo pasmerkta mir- 
tin 1252 ypati; išsiųsta kator- 
gon 2029; iki gyvos galvos ka- 
lėjiman 5945, o 186 ypatos 
tapo išsiųstos Sibyran ant ap
sigyvenimo. 563 laikraščiai 
uždrausti išleidinėti ir 732 re
daktorių visokiais budais nu
baustu.

Bažnyčiose žudo žmones.
'Mieste Lodziuj, Lenkijoje, 

atsitiko baisi tragedija. Mieste 
tapo nužudytas vienas revoliu
cionierius lenkas. Jo draugai 
pas lenkų katalikų kunigą pa
reikalavo, kad velionį į kapus 
iškilmingai praleistų. Tas rei
kalavimas jų atsitiko laike 
dievmaldystės bažnyčioje, kur 
buvo pilna tikinčiųjų. Pasta
rieji, kad apginti kunigą ir ap
saugoti šventą vietą nuo su
teršimo, pradėjo revoliucionie
rius stumti laukan iš bažny
čios, bet šie išsitraukė revol
verius ir bažnyčioje 8 ypatas 
ant vietos užmušė, o 13 sužei
dė. Gyventojai tuo atsitikimu

Nužudytas Pavlov.
Peterburge lapo nužudytas 

jenerališkas prokuratorius, ge
nerolas Pavlov. Jis buvo di
džiausias laisvės priešas. Re
voliucionierių sugavo ir trečioj 
dienoj sušaudė, bet jo pavar
dės neiškvošė. Dabar kalba
ma, kad jau tokį baisų reak
cionierių paguldė, tai kitiems 
tas pat bus greičiau. Ir patsai 
caras yra perspėjamas. Aug- 
štesni valdininkai gauna ži
nias, kad bus nužudyti.

Šeši išgelbėti.

Odesoje neseniai pagal ka
rės lauko teismo nusprendimą 
turėjo but pakarti 6 revoliu
cionieriai. Tuomtarpu prieš 
pat išpildymą teismo nuspren
dimo parėjo iš Peterburgo de- 
peša nuo paties geherališko 
prokuratoriaus Pavlovo (ku
ris dabar jau nužudytas), kad 
minėtiems revoliucionieriams 
mirtis pakeičiama katorga iki 
gyvos galvos, girdi, patsai ca
ras susimylėjęs. Apie tokią 
caro “malonę” tuojaus buvo 
pranešta nusikaltėliams ir liko 
įsakyta rengtis kelionėn Siby
ran. Juos ištrėmus Sibyran, 
administracija suskato blogai 
tą padariusi, kadangi depeša 
pasirodė netikra, nes ją ne 
Pavlov siuntė, bet revoliucio
nieriai. Ir teip mitriai bei 
gudriai jie tą darbą atliko, 
kad net pačius budelius mokė
jo apgauti. Dabar minėtų re
voliucionierių valdžia, negali 
mirtimi bausti, kadangi rusų 
teisėms tas priešintųsi, nes 
urėdiškai jiems mirtis buvo 
pakeista kitokia bausme.

Smaugia vaikus.

Valdžia jau nebegalėdama 
jokiu budu įveikti teroristų, 
pradeda negailestingai mirti
mi bausti mažus vaikus, ku
riuos teipgi laiko už revoliu
cionierius. Paskutiniuos tri
juos mėnesiuos, pagal pirmi
ninko Stolypino įsakymo tapo 
karišku teismu nubausta mir
timi į pusantro šimto jauni
kaičių ir mergaičių, turinčių 
15 — 20 metų senumo. 8 to
kie nepilnamečiai Rygoje bu
vo pakarti, Varšuvoje 16 me
tų mergaitė, už tat, kad jos tė
vas priklausęs plėšikų gaujai. 
Kitur tas pat veikiasi. Stoly
pino ministerija mano, kad su 
tokiomis priemonėmis bus ga
lima Rusijoj įvikdinti ant vi
sados ramybę. Oi, apsirinka 
tie niekdariai, žudydami ne
kaltus žmones.

Birilev rezignavo.
Jūrininkystės ministeris, ad

mirolas Birilev, nuo savo urė
do pasitraukė, kadangi neuž
ganėdintas naujomis reformo
mis. Jam pasitraukus, jo vietą 
tuojaus užėmė buvusia Tolimų 
Rytų vicekaralius Aleksiejev, 
kurį caras vėl nori padaryti 
savo ištikimu tarnu. Kaip 
menama Aleksiejev įeis net 
komisijon, kuri dirbs jūrinin
kystėj reformas, ir bus joje 
pirmininku. Presą Aleksieje- 
vą sveikina labai šaltai.

Rusijos kalėjimai.
Stolypinas nuo caro aplai- 

kė Sv. Onos I laipsnio orderį 
ir caras jam duodamas raštu 
pabriežė: “už pilną pasišventi 
mą ir stropumą darbavimosi 
tėvynės naudai.”

Ištikro, sunku kur rasti uo
lesnį žmogų: dėl prikimšimo 
žmonių net kalėjimų murai 
stena. Ir sunku tokį žmogų 
rasti, kuris teip nesibijotų vie
nos ar dviejų bombų. Jisai be 
jokio gailestingumo kaltus ir

kalėjimuose kaliniams atsiran
da vietų 5363, o dabar kalinių 
prikimšta beveik 9 tūkstan
čiai! Naujus žmones kaskartas 
tankiau vis kemša, o senų ka
linių neišleidžia. Sveiki kali
niai turi gyventi ir gulėti sy
kiu su sergančiais.

Už tokius tat darbus ir uo
lumus valdininkai gauna or
derius ir kitokias nuo caro do
vanas.

Prancūzija.
Prancūzijos valdžia socialis

tams pertraukė manifestacijas, 
kuriomis jie geidė atsiekti 
šventimą vienos paprastos die
nos į savaitę. Prancūzijoje yra 
teisės, kad jokia mieste iškil
mė, arba apvaikščiojimas ne
gali but daromas be daleidimo 
miesto prefekto, kuris tiktai 
daleidęs duoda įvairus polici
jai įsakymus. Socialistai pasi
remdami ant valdininkų radi
kalų ir anų dėl jų partijos 
simpatijų, tą formališkumą 
apleido ir pradėjo procesijas 
Paryžiaus gatvėmis.

Gavęs žinią miesto prefektas 
apie tokius socialistu Arbus, 
tuojaus prieš sociali$$rerišsiun- 
tė kariauną ir po keKų susirė
mimų socialistai tapo išvaiky
ti. Sužeistų ir suareštuotų dau
gybė. ' _

Paryžiuje vyskupų susirin
kimas nutarė klausy
ti Vatikano patarmių, ty. ne
klausyti prancūzų valdžios ir 
nepripažinti- Bažnyčib’^—atsky
rimo. Klebonai nuo vyskupų 
gaus padavadijimus, kad pini- 
giškų bausmių, už laikymą ne 
pagal naujų teisių mišių, ne
mokėtų. Tegul tokias bausmes 
atbūna kalėjimuose. Teip-pat 
nutarta įkalbėti paveldėjams 
tų ypatų, kurios didžius pini
gus palikdavo bažnyčioms, 
kas dabar sukonfiskuota, kad 
pas valdžią pareikalautų tų 
pinigų sugrąžinimo.

Persija.
Šacho rūmuose, Teherane, 

pereitoj subatoj atsibuvo nau
jo šaho, Mahometo Ali Mirzos 
apvainikavimas. Ministerial, 
diplomatai, kunigaikščiai ir 
kiti valdininkai įvairų spalvų 
aprėdaluose susirinko į pui
kiai papuoštą salę. Šachas sė
dosi ant sosto, kuris padirbtas 
vientik iš aukso ir šlapio kau
lų. Kada valdininkai kaip 
reikiant į savo vietas atsistojo, 
šachas apnuogino galvą, o mi- 
nisterių pirmininkas jam ant 
galvos uždėjo vainiką, bliz
gantį nuo brangių akmenėlių. 
Laike tos iškilmės vyresnysis 
muilą balsiai skaitė ištraukas 
korano.

Jamaica.
Ant šitos salos pereitoj sa 

vaitėj atsitiko baisus žemės 
drebėjimas, kur mieste King
ston ir kitur žuvo daug žmo- 
nių (žiur. “Žiu. Iš pasv.”). Iš 
viso pasaulio pasipylė geradė- 
jystės su visokiomis aukomis, 
o Jungtinės Amer. Valstybės 
net savo kelis kariškus laivus 
su admirolu Davis pasiuntė. 
Žinoma, amerikonai tenai tuo
jaus iš liivų išsėdo ir pradėjo 
vargdienius gyventojus gelbė
ti. Bet kaip visi nusistebėjo, 
kad Jamaicos gubernatorius 
Swettenham, paliepė admiro 
lui Davis su savo jurininkais 
nuo salos kraustytis, aiškinda
mas, kad jis ir be amerikonų 
galįs apsieiti; sukompromituo
tas apleido salą, bet Vašingto
no valdžia labai užpyko. Kaip

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Vilniaus gubernatorius iš

siuntinėjo žemiečių viršinin
kams paliepimą įvesti į liau
dies mokyklas lietuvių kalbos 
išguldinėjimą, tečiaus pasta
rieji, kaipo lenkai, nenori to 
įsakymo pildyti. Ir teip, že
miečių viršininkas Vankavi- 
čius dar neįvedė lietuvių kal
bos išguldinėjimo Gelvonių 
mokykloj, nors tenykščiai lie
tuviai jo prašė. Jis, atvykęs į 
Sirventų valsčiaus raštinę, kal
bėjo, kad Galvoniečiai prašę 
jo įvesti mokykloj lenkų kal
bos išguldinėjimą.

Štai mažas pavyzdys, kaip 
skriaudžiami yra lietuviai, o 
tokių pavyzdžių, manau, dau
gybę surastum.

Dar atydžiai. Širvintuose 
lig pernai metų rudens viršai
čiu buvo Dvilis, kuris čia bu
vo viršaičiu bent kokį 12 me
tų. Suirutės metą Dvilis buvo 
prašalintas nuo tarnavimo, o 
jo vietą užėmė kandidatas. 
Dabar Dvilis agituoja su vie
tiniu mokytoju, busimuose 
rinkimuose, Vasario mėn., kad 
vėl jį išrinktų į viršaičius. 
Antru-gi kandidatu į viršai
čius yra peršamas iš Akmenos 
sodžiaus koks ten Adamavi- 
čius, neva ir degtinės negeriąs, 
tečiaus žinoma yra, kad dar 
viršaičiui Dviliui esant, jis ne
mažai“ rinKikanis*’ degtines*“šti - 
girde, norėdamas viršaičiu lik
ti. Jau toks kandidatas, kuris 
už degtinę nori tapti viršaičiu 
neatsakantis, kadangi tą, ką 
dabar pragirdžia, paskui steng
sis iš tų pačių žmonių atgauti.

Trumpai čia pasakysiu, kad 
nė Dvilis (Dvilevičius) nė 
Adamavičius į viršaičius ne
tinka, kadangi abudu yra lie
tuvystės priešai. Vienas tiktai 
gali būti atsakantis, tai Jonas 
Misiukas iš Išdžioniųsodžiaus; 
tik jis nemoka pasirašyti. Te
čiaus tai yra doras žmogus, 
kuris visgi geresniu butų vir
šaičiu negu Dvilis ar Adama
vičius. Kurmių Jurgis.

“V. Z.”

Iš Slonimo (Gardino gub.)
Politikos kalinių pabėgimas. 

Gruodžio 6 d. pervežant politi
kos kalinius iš Slonimo kalė
jimo į Ostrolenką, šeši jų pa- 
pabėgo. Pabėgimo plianas, 
matyt, iš anksto buvo sumany
tas. Slonimo stotyje kalinius 
pasodino atskiran pačtos trau
kinio No. 3 vagonam kuria- 
me teip-pat važiavo šeši karei
viai — palydai. Iš Slonimo 
traukiniui išėjus, vienas kali
nis pasiprašė išeiti „oran”; pas
kui jį išėjo du kareiviu. Tuo
met gulintieji ant augštųjų 
lentynų kaliniai suriko „pli” 
ir pradėjo šaudyti iš braunin
gų į kareivius; o užmušę du ir 
sunkiai suzeidę tris, kaliniai 
kojomis išmušė, langus, šoko iš 
vagono ir pabėgo; buvuspgi 
„ore” kalinį sulaikė buvusis 
drauge kareivis. Kiti-gi kali
niai bėgti nė nemanė. Veltui 
sustabdyta traukinis, pabėgu
siųjų ir pėdsakai išnyko: su
sėdę į prirengtus vežimus — 
n (įbrazdėjo. Užtaisyti brau
ningai buvo paduoti kaliniams 
stotyje, jie buvo įdėti į duo
nos kepalus. Visi pabėgusieji 
—politikos kaliniai pasmerkti 
katargon. Jų pavardės: Abro- 
raas Rivkinas—21 metų, Irša 
Zilberg’as — 20 metų, Jo
nas Zmuidik’as — 18 m.,

labai sujudinti ir ruošiasi re- nekaltus žmones kalėjimuose tas rūstumas užsibaigs, neži- 
voliucionierius išnaikyti. kankina. Didesnių miestų 15 nia.

Michelis Kaplanskis — 21 m.,

nijaminas Fridman’as—16 m.
flš sužeistųjų kareivių vienas 

jati pasimirė. Pagirietis.
“V. Ž.”

- _________ _
Lietuvos dvarininkai ruošias.
^Lietuvos dvarininkai sku-. 

bmi ruošiasi prie rinkimų. 
Norėdami išsiųsti Dūmon sau 
tinkamus žmones, jie vienijasi 
į tam tikras draugijas, po vie
ną kiekviename apskrityje, 
draugijos turi savo komitetus, 
tie komitetai siunčia po du de
legatu į didįjį gubernijos ko
mitetą ir tokiu budu tveria 
vieną didelę draugiją, apiman
čiu visą guberniją. Paskuti
niame laike mųsų dvarininkai 
yrą susivieniję su dvarininkais 
kilų istoriškosios Lietuvos gu
bernijų, kame gyvena baltru- 
siai ir ukrainiečiai.1Kas gi yra tie Lietuvos dva- 
ririinkai ir ko jie nori ?

Kas skaito laikraščius, tas 
žilio, kas yra Lietuvos dvari
ninkai. Tai yra ne lietuviai, 
bei lenkai, ir dar toki lenkai, 
kv«ie, su maža išimtimi, yra 
prfešingi lietuvių judėjimui, 
kiltie platina Lietuvoj lenkiš
kąją kultūrą, steigia, kur gali, 
lenkiškąsias mokyklas ir mo
kyklėles, platina lenkiškus 
rastus tarp sulenkėjusių lietu
vių, lenkina parapijas per par
sidavusius jiems kunigus ir. t. 
t. f Lietuvos šalį jie žiuri ly
ginai teip, kaip žiuri „TautiŠ- 
'kd^i Lenkų Demokratija'J,'t:y. 
vadina ją užgrėbtuoju (zabra- 
ny kraj), ir nori čion šeiminin
kauti, kaip pačioj Lenkų že
mėj.

Ta Lietuvos dvarininkų 
ypatybė tai yra istoriškoji lie
kana, vaisius susivienijimo 
Lietuvos su Lenkija, vaisius 
Lenkijos polonizacijos, iš ku
rios dar nespėjus yra išsigy
dyti nė mųsų dvasiški ja.

Daug svarbesnė yra kita 
dvarininkų ypatybė — tai jų 
luomo reikalai. Dvarininkai 
tai pirmiausia didelių žemės 
plotų valdytojai. Kauno gu
bernijoj yra keli tūkstančiai 
dvarininkų, o valdo jie veik 
pusę visos Kauno gubernijos 
žemės. Dideli girių plotai 
teip gi dvarininkų rankose. 
Tuo tarpu šimtai tūkstančių 
Lietuvos žmonių skursta be 
žemės ir priversti yra arba eiti 
baudžiavon į dvarą, arba jieš- 
koties duonos miestuose, arba 
už jūrių (marių), tarpe sveti
mųjų. _

Iš vienos pusės męs matome 
gausybę žemės, iš kitos-gi pu
sės jos stoką. Atsiranda plati 
dirva priešginumui (antagoniz
mui) dviejų luomų: darbinin
kų ir dvarininkų. Kilant ap
švietimui ir susipratimui didi
nasi tlipgi tas luomų antago
nizmas. Toks priešginumas 
interesų atsiranda ne tik tarpe 
dvarininkų ir darbininkų, bet 
ir tarpe dvarininkų ir ūkinin
kų, ypač mažažemių, dėlei ser
vitutų ir kitų reikalų. Gin
čiuose tarpe dvarininkų ir val
stiečių tankiausiai paima viršų 
s t i p r es n i e j i—dvarininkai. Įvy
kusios skriaudos gimdo dar 
didesnį antagonizmą ir neapy
kantą tarpe tųdviejų luomų. 
Dvarininkai mato tą luomų 
antagonizmą ir atkakliai ko
voja su savo priešininkais val
stiečiais. Jų luominis padėji
mas gimdo visą eilę pažiūrų, 
gimdo tam tikrą politiką.

Kokia gi yra jų politika? 
Pirmiausia jiems rupi apginti 
savo žemę. Nuosavybė esanti

čiams. Kolai valdė Rusiją 
biurokratai jie jautėsi visai ra
mus, nes patįs biurokratai yra 
įgyję daug žemės ir tokiu bu
du virtę dvarininkų draugais. 
Bet dabar virsta kita gadynė: 
įstatymus nori leisti žmonių 
atstovai; ir jei tarpe seimo bu
tų daug valstiečių ir darbinin
kų atstovų, tai jie galėtų iš
leisti ir įstatymus dvarinin
kams priešingus. O tai galėtų 
atsitikti, jei visi suaugę vyrai 
turėtų lygų balsą. Todėl dva
rininkai savo atsišaukimuose 
sako, kad įstatymai apie rin
kimą turi duoti apšviestiem- 
siems žmonėms (suprask: dva
rininkams) daugiau tiesų, negu 
neapš viestiemsiems (suprask: 
sodiečiams ir darbininkams). 
Žodžiu, jie yra priešininkais 
visuotinojo, lygaus dagi slapto 
balsavimo.

Be to dvarininkai norėdami 
apsisaugoti savo turtą, labiau 
už kitus bijo nerimo, žmonių 
sujudimo, sukilimo, todėl 
trokšta stiprios valdžios, kuri 
apsaugotų juos nuo visokio 
pavojaus. Jie labai sutinka su 
valdžia ir dvasiškija, nes ir 
viena ir kita yra priešinga 
žmonių valdžiai (demokrati
jai) ir kiekviena vartoja savo
tiškus budus senajai tvarkai 
prilaikyti. Tai ne pirmyneigos 
(progreso) šalininkai, bet pri- 
laikytojai senosios, arba esan
čios, tvarkos—konservatyvai.
' • Jri«tuvi^in^'~«»,-*>aTStiečianis, 

ypač Kauno gub. atsitaiko 
šiemet antra proga parodyti, 
kad jie supranta savo reikalus, 
kad nieks iš jų nerinks savo 
atsto v u d vari n in ko—am ži no j o 
savo priešininko. Juozas.

“L. U.”

Irša Graiver’is— 19-m.
šventa, nepaliečiama,

Iš Varnių (Kauno gub.)
Šiandien valdžia stengiasi 

mųsų valstiečius prie savęs 
pritraukti ir privilioti viso
kiais budais — tai prižadėda
ma juos geriau aprūpinti, tai 
šį-tą formališkai veikdama. 
Tam tikslui važinėja- po val
sčius valdininkai, idant žmo
nėms parodyti valdžios „gerą 
širdį” dėl valstiečių ir jiems 
švelniai pašnekėti. Guberna
toriai siuntinėja į žmones raš
tus. kuriuose ragydami ramiai 
užsilaikyti prižada, daug jie 
apturėsią nuo valdžios paleng
vinimų, kuomet visuomenė 
nusiramįs. Žmonių priversta 
valdžia prižadėjo visose mo
kyklose įvesti lietuvių kalbos 
mokymą. Kauno mokytojų 
komitetas greta su gubernijos 
mokyklų inspektoriais nutarė 
pradinėse mokyklose pirma
mečiams mokiniams visus da
lykus, augštesniuose gi sky
riuose religijos ir lietuvių kal
bos mokslą išguldinėti vaikų 
prigimta kalba. Prižadėta yra 
teipogi priimti į pradedamųjų 
mokyklų mokytojus ne tiktai 
gudus — mums svetimus žmo
nes, bet ir lietuvius, žinoma 
tenai kame žmonės to pareika
laus.

Į tą visą žiūrint paviršuti
niai, išrodo, tartum tai val
džiai, kuri lig-šiol teip nežmo
niškai mus slėgė, tikrai pradė
jo rūpėti Lietuvos gerovė ir 
jos kultūra, sakytum, mųsų. 
ponai valdininkai persimainė 
ii- iš skriaudikų liko. mųsų 
prieteliais. Tečiaus geriau įsi
žiūrėjusį pozityviškus valdžios 
darbus, išrodo kitaip ir širdį 
apima ne tiek dėkingumas dėl 
gražių valdžios prižadėjimų, 
kiek apmauda dėl pasityčioji-

ir nė mu iš mųsų šventų troškimų 
valstie- ir didžiausiųjų kultūros reika

lų. Kad parodyti, jog širdis 
ne bereikalo apsipila krauju, 
nupiešiu bent vieną vaizdeli 
mųsų mokyklų padėjimo, ku
ris vaizdelis paaiškina valdi
ninkų rūpestį link dvasiški 
mųsų reikalų ir lietuvių kal
bos teip maloniai aprūpin
tos... ant popierio. Šneku 
apie Varnių mokyklas. Čionai 
yra dvi mokykli: viena dė 
mergaičių, antra dėl vaikinų. 
Mergaičių mokykla užlaikoma 
yra valdžios lėšomis. Tos mo
kyklos mokytoja aiškina savo 
mokinėms, jog caras lietuvius 
ir lietuves apšviesti norėdamas 
įkuria mokyklas, tečiaus minė
tosios mokyklos tikslas tebėra, 
kaip buvęs rusifikuoti jaunas 
lietuvaites, įkvėpti joms rusi, 
kalbos meilę, atpratinti gi nuo 
vartojimo prigimtos kalbos. 
Nors viešai prižadėta įvesti 
mokyklose lietuviškos kalbos 
mokinimą, duoti plėtotis lietu
vių kultūrai, tečiaus čionai nė 
manyti nemano apie tai. Mo
kytoja lietuviškai nemoka nė 
žodžio, užtat, mergytėms atė
jus į klesą kad ir pirmą kartą 
pradeda jas varginti nuo rusų 
abėcėlės ir maskoliškų žodžių 
mokinimo. Atvyko, gal pasa
kyti, nauja gadynė į mųsų 
kraštą, subruzdo dikčiai vi
suomenė, Varnių gi minėta 
mokykla nė justi nejaučia 
šviesaus vėjo pūtimo, lyg už
kerėta po biurokratijos prie- 
gjoba-s-tov’ u^payudinima/ 
maičiai pagalios suprato mo
kyklos tikslą ir, pasakę vieni 
šypsodami, kiti su širdgėla 
„ačių”, — savo dukrelių ne
beleidžia tenais. Iš tos gausios 
valdžios duotos dovanos tesi
naudoja dvi žemaiti mergaiti 
Varnių miestelėnų dukterį, 
džiaugiasi gi iš dovanų dau
giausiai žydelkutės ir rusės. 
Toks tatai mųsų mergaičių 
mokyklos stovis teip gražiai 
biurokratų žodžiais ir ant bal
to popierio raštais aprūpintos.

Antra Varniuose mokykla 
valstiečių yra užlaikoma. Iš 
viršaus butų šeip be teip na
mai, nes dar neseniai mųsų 
globėjų žmonių lėšomis pasta
tyti, tečiaus vidus jau supuvęs 
yra ir sutrūnėjęs ačiū minėtų
jų globėjų priruošimui tiems 
namams prastos medžiagos ir 
netikusiu! statymui. Norint 
įeiti (o priseina man pačiam 
tankiai tenai vaikščioti kaipo 
mokyklos kapelionui) į mo
kyklą reikia pagelbos bent 
vieno vaikino, kad atidaryti 
duris. Vietinis mokytojas at
rado, jog klesos kambarys lab- 
jausiai yra atsakanti vieta viš
toms tupėti ir vaikus perėti; 
taigi jos tenai šeimininkauja 
kol vaikai atėję į mokyklą 
rytmetyje neišvaiko. Ant spin
tos vištoms tupėti matyti tin
ka, nes tenai mėšlo nemažiau 
prikrauta, kaip pas žmones 
ant grįčios. Vaikščiojant po 
klesą reikia būti atsargiam, 
kad kartais nenuskriausti mo
kyklos—neišnešioti trąšos ant 
aslos paklotos. Bala nemato 
su mokyklos išvaizda ir jos 
nešvarumu! Širdis tiktai 
skausta, jog žmonių pinigais 
sunkiai uždirbtais pastatyti 
namai baisiai greitai sutrūnėjo 
ir jog neužilgo vėl reikės žmo
nėms kišenes kratyti, kad pa
statyti naują, padorią mokyk
lą. Bet klausimas, koks čionai 
mokymas lietuviškos kalbos, 
kuri privalo būti išguldoma 
visuose mokyklos skyriuose.

Iš dalies dėlto, kad varnie
čiai nereikalavo lietuvio mo
kytojo, jųjų vaikus moka ru

sas ligšiol nemokėjęs lietuviš
kai kalbėti, bet nuo revoliuci
jos laikų stebuklingai greitai 
išmokęs. Taigi antrajame ir 
trečiajame skyriuje nė kiek 
lietuviškai nemokama, moki- 
niams-gi prašant mokyti, mo
kytojas trumpai ir aiškiai at
sakė, neturįs tam tikro inspek
toriaus įsakymo. Pirmame
čiams, tiesa, liepta pirkti lie
tuvišką elementorių, bet mo
kymas skaityti tenai toks, ko
kio nėra turbūt niekur kituo
se kraštuose. Atsinešus vaikui 
į klesą elementorių mokytojas 
liepia išten skaityti, jeigu mo
kinis negalėtų skaityti, pats 
perskaito vieną, kitą žodį ir 
tuojau liepia pasakyti, kaip 
tas žodis vadinas rusiškai. 
Vaikui nežinant mokytojas už 
jį atsako, skaito toliau, vėl 
aiškina žodžius 'maskoliškai ir 
teip toliaus varo lietuviško 
skaitymo darbą. Atsitinka, 
jog antramjame skyriuje vai
kai nemoka lietuviškai skaity
ti, bet jau supranta ir skaito 
rusiškai, priešingai pirmajame 
skyriuje yra vaikų gerai mo
kančių lietuviškai skaityti ir 
išsilavinusių, tečiaus vargsta 
nabagai vien tik elementorių 
versdamųį rusų kalbą.

Ir teip lietuviškas elemento
rius, teip sunkiai mųsų tautos 
iškovotas virsta ruso mokyto
jo rankose į rusų kalbos rank- 
vedį. Teip tatai išrodo Varnių 
liaudies mokyklos valdomos - 
ir rėdomos rusų mokytojų. f 
Sulyginus tuodu mokyklų 
vaizdeliu su valdžios gražiais 
žodžiais ir prižadais pasakyk, 
skaitytojau, ar valdžiai tikrai 
rupi mųsų reikalai, ar jos žo
džiai ir darbavimąsis nėra tik 
monai ir veidmainystė.

Kun. P. V.
“V. Ž.”

Rusai ir Baltgudžiai.

Paskutinėse dienose pereito 
Gruodžio atsitiko didžiai svar
bus Lietuvos kaimynų balįgū
džių tautai atsitikimas. Iš Ry
mo leista vartoti bažnyčiose 
pridedamose pamaldose rusų 
ir baltgudžių kalbi, panaiki
nant paliepimą išduotą 1877 
m. Minėtasis paliepimas drau
dė tiedvi kalbi katalikų baž
nyčiose vartoti. Jis baltgu- 
džiams buvo skaudus ir išduo
tas neva todėl, kad per rusų 
kalbą nesiplatintų pravoslavų 
tikyba. Lenkiškajai dvasiški- 
jai tasai paliepimas buvo la
bai parankus, nes davėjai pro
gą lenkinti baltgudžius per 
enkų kalba sakomus pamoks- 
us, lenkiškąsias giesmes ir po

terius. Dabar toji proga iš
nyko. Taigi ne veltui lenkų 
laikraščiai („Dziennik Wil.”) 
oriligina žinią apie tai „per
kūnui giedrią dieną”. Varša- 
vos laikraščiai smarkiai už 
juolė ant Rymo, nes tasai balt
gudžių kalbai teisių suteikimas 
duosiąs neva tik gerą progą 
raaskolinti katalikus.

Męs-gi tik pasveikinti gali
me mųsų kaimynus baltgu
džius, nės tai jų laimėjimas.

Atydos!
“Kataliko” Redakcijai rei

kalingi visuose Amerikos 
miestuose, teip pat ir Lietuvo
je, lietuviai korespondentai. 
Atsakantieji gaus gerus atly
ginimus. Teip-gi reikalingi 
mųsų laikraščio praplatinimui 
agentai.

Meldžiama kreiptis šituo ad
resu:

J. M. TANANEVIČE, 
3244 So. Morgan -St., 

Chicago, IB.



dangi neturėdami skaitymų,

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

IŠ AMERIKOS.

Poni

Namų židinio kunige.

Lietuvos dvarininkai.

Motiną,- žmoną, namų šeimi
ninkę vadiname namų židinio

ma-
labai

moters, 
susida- 
mergų 
ir ėmė

*
Lietuvių 

Komiteto,

“Pengvern” teip pat

, — Atvykusiam e į Maskvos
užsiimdinėja nebūtais daiktais, Žem. Novgorodo geležinkelio 
iš ko neturi jokios naudos. 
Lietuvių kalinių čia atsiranda 
į 60- J- Š.

S^vaitinisKalendorius
Sausis 1907.

24 k. Timotejaua Vysk. M.
25 p. Povilo Ap. Atsivertlm.
26 s. Polykarpo Vysk. Mucz.
27 N. Jono .Auka.
28 p. Diriliaua Vyskupo.
29 u. Frnnciszkaua S. Vysk.
30 a. Martynos P. Muczelnin.

REDAKCIJOS PATEKIMAI.

vienybę, kad neapsileisti bė 
gančiam laikui, kad numylėti 
kulturiskus darbus, kad pažin
ti Lietuvos praeitį — privalo
me skaityti lietuviškus laik
raščius ir naudingas lietuviš
kas knygas ir kitus prie skai
tymo raginti, o tuokart tarp 
mųsų užžydės meilė, sutiki
mas, o juk tik per sutikimą 
galima brangią Tėvynę iš gra
bo prikelti ir ją numylėti.

Patarlė sako: „keičiasi lai
kai, o su anais ir męs sykiu.” 
Pagal tos patarlės dalykas yra 
tame, kad męs privalome sy
kiu su laiku darytis vis geres
niais, privalome su sparčiai ei
nančiu laiku žengti pirmyn, 
nesusilaikant, kadangi tas, 
„kuris nežengia pirmyn, su
prantama, liekasi užpakalyj”.

** *
O tečiaus musų lietuvių čio

nai, Amerikoje, pirmžengystė 
nėra dar teip mitri ir energiš
ka, kuri turėtų palikti savo 
busimoms kartoms kokius nors 
to darbo atspindžius ir tautiš
kuose reikaluose naudą bei už- 
sitarnavimus. Ir kodėl pas 
mus teip veikiasi? Ar mū
siškiai tų reikalų gerai nesu
pranta, ar dar neatkasa kul
tūros pelenų ir neverčia nuo 
niekinamos tautos sužėlusių 
velėnų, kaip tai daro šią gady
nę kitos tautos ? •

** *
Ne visiškai teip yra. Dėkų 

Viešpačiui jau turime apsčiai 
visur mokytų vyrų, kurie die
ną ir naktį pakėlimo tautos- 
labui darbuojasi. Turime 
jau darbininkų mokslo, dailos 
ir literatūros, turime Tėvynėj 
liekanas, kurios pirmiau buvo 
užmirštos, o šiandieną visam 
pasauliui liudija apie Lietuvos 
galybę, apie jos didžius kuni
gaikščius ir didvyrius. Bet, 

. bet tasai „bet” mums daugiau
sia abejonės sugimdo 
tuomi viskas 
spartumu.

. *
Nuo pirmosios 

Dailos Parodos 
Vilniuje, mųsų Redakcija to
mis dienomis aplaikė sekantį 
užkvietimą:

„Pirmosios Lietuvos Dai
los Parodos Komitetas, pra
nešdamas „Kataliko” Re
dakcijai, kad Gruodžio 27 
d. 1906 m. (9 Sausio 1907) 
12 valandą dieną Vilniuje 
Antakalnio gat. No. 24 A. 
bus atidengta paroda, kvie
čia Ją toje lietuvių dailos 
šventėje dalyvauti. Parodos 
Komitetas.”

* ** *
Tai-gi kaip matome iš už- 

kvietimo, paroda jau atsibuvo, 
apie kurią kitą sykį plačiau 
paaiškįsime, o dabar tik nuo
širdžiai pirmosios Lietuvių 
Dailos Parodos Komitetą ir 
visus tenai dalyvavusius lietu
vius sveikiname, velydami 
jiems visados nenuilstančiai 
apie Tėvynės reikalus darbuo
tis ir tuo budu nurodyti visam 
pasauliui, kad musų tauta da 
nesuslopinta.

butų geras, skanus ir čystas, 
bet dar kad butų ir maitingas, 
suteikiąs žmogui pajiegas, kad 
tuo budu visus namiškius prie 
židinio pritraukti ir juos para
ginti prie namų prisirišimo.

Gera motina ir šeimininkė 
privalo visomis savo išgalėmis 
stengtis namiškiams užganapa- 
daryti kaip su valgiu, teip ir 
su apsiėjimais. Nereik val
kiotis kur nereikia, nepersto- 
vinėti nereikalingose vietose 
po kelias valandas, kur nepri- 
der nežiopsoti. Jeigu atsitinka, 
kad kuris vaikų arba namiškių 
nusikalsta, veik priderančiai 
nubausti arba pabarti ir vis
kas, bet-gi tik nereik cielas 
valandas prasikaltusiam jo 
kaltybę prikaišioti, jam nuola
tos išmetinėti, nes tokie pasi
elgimai labai daug žmonių iš
veda iš kelio. Motina privalo 
visada daryti maišą, bet ne 
nesutikimą, neskusti vaikų tė
vui ir nenorėti, kad juos tėvas 
baustų, plaktų. Kadangi pa
našiuose atsitikimuose tankiau
sia vaikai pradeda motinos ne
apkęsti, jos priderančiai nego
doti, kad tėvas tankiai vaikus 
baudžia nematęs jų nusikalti
mo. X.

muštųjų pravardžių telegra
mai nepaduoda, jie buvo vi&i 
gyventojais Allentown. Prie
žastis ekspliodavimo to katilo 
yra ta, kad turėjo savyj 
žai vandens, ir dėlto 
įkaitęs truko.

Pavogė 1,000 dol.
Chicago, III. Čionai įsi

veržė vagiliai į gyvenimą 
Walsh, 306 Superior gatvės, 
ir pradėjo krauti į valizas vi
sokius brangius daiktus. Ta
me laike įėjo į namus Walsh’o 
duktė ir pamačiusi vagilius 
imant brangius daiktus, pra
dėjo šaukti pagelbos. Šuo, bū
damas netoli nuo namų, atbė
go ir metėsi ant vagilių. Va
giliai nieko nelaukdami supo- 
kuotus daiktus išsinešė per 
langą.

Tavoro išnešta ant 1,000 
dol. Policija vagilių neatran
da.

slenka
ir su 
želvio

* **
Bet Amerikos lietuviai tar 

pe turi daug įvairių, teip sa
kant, „gerų žmonių”, kurie 
myli girtis savo geradėjingu- 
mais ir kitų mokytojais, ku
riems tankiausia trūksta ap
švietos, solidariškumo, blai
vybės, vienybės ir kitų privi- 
lėjų, kokių nuo mus tauta rei
kalauja, bet reikalauja Šian
die, tuojaus.

** *
Su labai mažais ir menkais 

išėmimais męs gerai žinome, 
jog mųsų broliai čia, Ameri
koje, yra darbščiais ir kiek
vienas pripažįs, kad lietuvis 
kur kokį darbą pamato, tokį 
visada gali dirbti. Lietuviai 
juk tankiausiai net tokius dar- 

. bus dirba ir nusipurto, kad 
butų nors ir sunkiausias, nuo 
kurių kittaučiai su panieka 
traukiasi, bet lietuviai dirba 
teisingai, apie ką gali liudyti 
įvairų darbdavių persitikrini
mai.

*' * *
Kas teisybė, tai ne melas. 

Yra tokių lietuvių, kurie pa
girtinai dirba, sutaupia centų, 
nusiperka sau namus ir lai
mingai gyvena. Bet daugy
bė yra ir tokių, kurie prie 
progos įvairų pasilinksminimų 
paskutinius uždirbtus centus 
išleidžia ir paskui neramų 
gyvenimą veda, nepažindami 
nei tautos, nei savo ateities. Ir 
kas paskutiniame dalyke kal
tas? Kalti męs patįs, nes ša
linamos nuo apšvietos ir su ja 
niekur nenorime susitikti. O 
jeigu apšvietos lenkiamės — 
turime savyj piktus įpročius ir 
tuokart tautos išganymas 
mums arba menkai rupi arba 
visai ne.

*
Tai-gi iš to visko matome, 

kad dėl menk apšvietos mums 
ir trūksta solidariskumo, tvir
to prisirišimo prie tautus at
gaivinimo, o ypatingai vieny
bės, be kurių daiktų kitų tau
tų pięs negalime nė kultūriš
kai,»nė savo apsiėmimais pa
vyti. Kad uždengti tuos vi
sus nepriteklius, kad įgyti

*

Skundžia numirėlį.

Philadelphia, Pa.
Charles Moran, pusseserė už
mušėjo kongresmano Robert’o 
Adams, sako, kad Robert’as 
Adams pavogė 70,000 dol., 
kuriuos paliko jo tėvas mirda
mas ir 5,000 iš privatiško sto
vio savo suparaližuoto brolio.

Abelnai išsiplatinus persi
tikrinimui ištyrė, kad vogimas 
tų pinigų buvo priežasčia pat- 
žudymo per kongresmaną 
Adams, kliube Washingtone 
1 dieną Birželio praeitų metų. 
Nuo to laiko, brolis kongres
mano H. Carlton Adams, sten
gėsi užslėpti tą dalyką.

Nekoksai advokatas Tho
mas Learning sakė poniai Mo
ran ir jos motinai Klarai H. 
Adams, kad įneštų tą provą 
teisman, ir kad neužmetinėt 
daugiau bėdos ant mirusio 
kongresmano. Advokatui at
sakyta, kad 70,000 dol. yra 
pavogti, ir kad Carlton Adams 
turi už tai atsakyti. Prova ta
po įnešta teisman ir kaip užsi
baigs, tai negalima įspėti.

Užmušė savo 14 m. dukterį.
Spuing Valley, III. Vik

tor Denolf likosi apskųstas 
teisman už nužudymą savo 14 
metų podukrės, Marijonos Ki
ser, kuris prisipažino kaltu ir 
tapo apsūdytas ant 20 metų į 
kalėjimą.

Senatorių rinkimai.
Denver, Colo. Simon Gug

genheim, republikonas tapo 
išrinktas per legislating sena
torium Suvienytų Valstijų ant 
vietos Thomas M. Patterson, 
demokrato.

Providence, R. I. Pirmas 
rinkimas legislature j kaslink 
išrinkimo senatoriaus Suvieny
tų Valstijų pasiliko be jokio 
rezultato. Pulkauninkas R. 
H. I. Goddard iš providenci- 
jos aplaikė 41 balsą, pulkau
ninkas Samuel P. Colt iš Bris
tol 39, o senatorius George 
Peabody iš Westmore 31.

Nashville, Tenn. Namas 
reprezentatorių ir senatas iš
rinko senatorium Suvienytų 
Valstijų Robert'ą L. Taylor, 
demokratą.

Dover, Del. Hary A. 
Richardson, republikonas, li
kosi išrinktas senatorium Suv. 
Valstijų vietoje Frank J. Al
len, demokrato.

Lincoln, Neb. Legislature 
Nebraskos išrinko Morris’ą 
Brown senatorium Suv. Val
stijų.

Boston, Mass. Senatorius 
W. Murray Crane likosi iš
rinktu iš naujo senatorium 
Suv. Valstijų.

Ekspliodavo katilas ir už
mušė 5 ypatas.

Norriston, Pa. Čionai 
ekspliodavo tavorinio trūkio 
katilas ant Philadelphia., ir

Ką tas reiškia ?
Senuos laikuos stabmeldžių 

šventinyčiose dievaičių garbei 
buvo deginama, teip vadinama 
amžina ugnis. Apsaugojimui 
tos ugnies, kad ji niekad neuž
gęsta, buvo skiriamos kunigės. 
Jos privalėjo daboti, kad mi
nėta ugnis žinyčiose netik ne- 
užgęstų, bet visada turėtų vie
nokį karštį ir atspindį.

Ir šeimyniški namai yra pa
našus tai vietai, kurioje amžina 
ugnis kūrenosi. Naminiam ži- 
dinyj turi amžinai liepsnoti 
ugnelė savitarpinės meilės, lai
mės ir ramybės. Tai-gi tikslas 
moteriškės, motinos ir šeimi
ninkės tur būti, kad panaši 
ugnelė niekad negęstų, o tuo
kart ji be abejonės užsitarnaus 
sau vardą kunigės ir kaipo 
kunigę ją kožnas godos.

čionai paaiškįsime nekurias 
tos kunigės priderystes, kurios 
gali lietuvėms moterims atneš
ti gražius pamokinimus ir ne 
apsakomą tame dalyke naudą.

Namų židinio kunige priva
lo rūpintis apie tą, kad vyras 
ir visa šeimyna galėtų visada 
sočiai pavalgyti, nes tas atneša 
naudą visiems namams. Sotus 
namiškiai nelandžios ir nejieš- 
kos neregint šeimininkei sau 
valgio, o vyras nepraras už
darbio mislydamas apie-kokį 
nors užkandį, kadangi sotus 
žmogus apie valgymą nesirūpi
na, bet tik toksai, kuris namie 
nepavalgo, kitur turi jieskoti 
savo norui atlyginimo. Kad 
namiškiai kaip reikiant galėtų 
javalgyti, šeimininkė neturi 
luti šykštuolė, bet privalo 
gardžius valgius padaryti ir 
paskirtame laike juos ant stalo 
paduoti.

Alkano žmogaus upas ir 
darbas niekam nederančiu. 
Gan-greit šeimynos sanariai 
nuilsę grįžta nuo darbo, turi 
mojaus gauti gardžiai sutaisy
tą valgį. Tuom-tarpu tankiai 
atsitinka, kad išalkę turi lauk
ti, o kad sėdasi valgyti, jiems 
paduoda aprūkytą durnais 
sriubą, daržoves persūdytas ir 
dar nešvarame bliude, kurs 
ar nuo vakar buvo neplautas, 

ir suodiną šaukštą. Supratly- 
vas žmogus tai pamatęs, pasi
trauks nuo stalo, atsigers ra
miai vandenėlio ir bus viskas. 
Bet kur jis paskui gaus svei
katą dirbti ir norą prie darbo ?
Tai-gi šeimininkes priderystė Reading gelžkelio, kuriame 
turi būti toji, kad valgis netik užmušė 5 darbininkus. Už-

Vėtros.
Indianapolis, Ind. Čionai 

susinešimai telegramų ir gelž- 
keliais likosi sunaikyti dide- 
liomis vėtromis.

Vėtra nuskriaudė teipgi ir 
pietines dalis apskričio Illino- 
jaus. Telegrafų kompanija 
aplaikė daug blėdies. Šimtai 
žmonių tapo išsiųsta pataisyti 
telegrafo ir telefonų stulpus.

St. Louis, Mo. Lietus ir 
ledai išpuolė čionai paskutinė
se dienose, čionykščiai gyven
tojai tokių vėtrų neatmena 
nuo 1896 metų. Telegrafų su
sinėsimas sunaikytas. Elektri- 
kos dratai likosi sutraukyti ir 
2 ypati pražuvo, kurios prjsi- 
lytėjo prie jų. Daug dirbtu
vių likosi uždaryta. >

Prisipažino prie kaltės."
St. Louis, Mo. Čionai Tie- 

koksai Horace E. Hand, kler
kas gelžkelio departamento, 
Frisco Railroad Co. likosi su
areštuotas, kuris pats prisipa
žino teisme, kad jisai padirbi
nėdavo neteisingus čekius. 
Hand, kuris prisipažino prie 
kaltės, tapo apsūdytas į lalė
jimą ant penkerių metų.
Gindamas motiną užmušė tėvą.

Tauton, Mass. Gerai žino
mas čionykštis pilietis ir prezi
dentas Poole Silver kompani
jos, George Poole, likosi su
žeistas nuo savo sunaus Ho- 
vard’o M. Poole. Tėvas į dvi 
valandi pasimirė.

Simus pats pasidavė polici
jai. Jis turi tik 17 metų, pa
sakė policijai, kad jisai nušo
vė savo tėvą iš revolverio ap
gynime savo motinos. Policija 
sako, kad užmuštasis buvo ne
sveikas protiškai per paskuti
nius 18 mėnesių.

Nelaimės ant geležinkelių.

El Paso, Tex. Trūkis bėg
damas visu smarkumu Rock 
Island geležinkeliu iš Chica- 
gos, nušoko nuo šėnių apie 
Barney, N. M., kuriame pen
kios ypatas likosi užmuštos ir 
vienuolika sužeista.

El Reno, Okl. Speciališkas 
trūkis vice-prezidento ir jo 
svečių ant Rock Island gelž
kelio nupuolė į ravą. Nei vie
na ypata nebuvo sužeista.

Salina, Kan. Trūkis bėg
damas Missouri Pacific glžke- 
liu apie 4 mylias nuo Salina 
nušoko nuo relių. Mašinistas 
Jake Rose likosi ant vietos 
užmuštas, o pečkurys Jones 
nusilaužė koją.

Pigus persiuntimas.

Beloit, Wis. Dirbtuvė Fair
banks — Morse & Co. išsiuntė 
mašinas į Goldfield, Nev. Tos 
mašinos buvo nupirktos už 
2.000 dol. Už persiuntimą tų 
mašinų užmokėta expresiniai 
kompanijai “tiktai” 4.000 dol. 
Reikalavo expresines kompa
nijos, kuogreičiausiai prisiųsti 
mašinas.

— Na ką, Magdute, nenu
sipirkai sau raudonos skepe
taitės ? ,

— Na-gi ne.
— Dėlko? Ar pinigų netu 

rėjai ?
— Pinigų turėjau, bet to

kios raudonos skepetaitės vi
sose pardavyklose nesuradau.

Korespondencijos.
Philadelphia, Pa. Atsi

tiko man keliauti iš šito miesto 
Pittsburgan. Expresinio trū
kio vagonai pilni žmonių, bet 
lietuvio nei vieno. Tečiaus po 
poros valandų važiavimo, ant 
nekurtas stoties įsėdo du vyru: 
vienas jau gama pabuvęs, o 
antrasis jaunas. Nudžiugau, 
kad tai jiedu lietuviu. Su savo 
mintimis neapsirikau, kadangi 
pagretiniam suole sėdinčiuoju 
pradėjo tarp savęs kalbėtis 
lietuviškai. Atsitikus progai 
užklausiau jaunesniojo: į kur 
tamsta keliauji, kuom užsiimi 
ir kai n sekasi darbai šiose 
apielinkėse? Atsakymą ga
vau: darbai gana geri ir aš 
vykstu į Coal Centre, Pa., 
pusantros valandos kelionės 
iš Pittsburgo. Apie darbus 
jis nieko neminėjo, tečiaus ma
čiau, kad vaikinas švariai ap
sitaisęs ir, kaip nutėmijau, tu
rįs pretensiją dar ir prie pa
čių. .. džentelmenų. Girdėjau, 
kad ir angliškai tegalėjo susi
kalbėti.

Iš vaikino atsakymo tečiaus 
buvau neužganėdintas, pertat 
po nekuriam laikui užklau
siau:- Ar tamsta priklausai 
prie kokio nors lietuvių Susi
vienijimo? Jisai pastatė ausis 
ir išsižiojo, girdi, nesuprantąs, 
ką kalbu. Aš jam paantrinau 
apie lietuvių čionai, Ameriko
je, Susivienijimų gyvavimą 
ir pridūriau dėl geresnio su
pratimo, ar jis neprigulįs nors 
prie vieno ?

Iš žodžio „prigulįs” jis tru
putį suprato apie ką klausimas 
eina ir man tuojaus atsakė, 
kad jis prigulįs (neatmenu, 
kokiame mieste) prie kokios 
tai pašalpinės draugijos, bet 
apie Susivienijimus, tąs di- 
džiausiąs lietuvių organizaci- 
jąs, jis iki šiam laikui dar nie
ko negirdėjęs!

Liūdna pasidarė išgirdus 
panašius lietuvio aiškinimus, 
bet kas dar liūdniau, kad ta
sai vaikinas lietuvis ant trūkio 
su airiais degtinę pasimainy
damas iš bonkos traukė, o apie 
lietuvystę nieko nebžinojo.

Tai-gi dar kokių mus brolių 
čionai atsiranda. Apsisaugo
kite šito pavyzdžio.

Sargutis.

New Philadelphia, Pa. 
Pas raus darbai eina gerai, tik 
ne visi geras mokestis gauna, 
žinoma, pagal kokio darbo. 
Žmonės iš visų pusių į čionai 
plaukia, bet daugiausia iš She
nandoah ir Mahanoy City. 
Nekinta, turbūt suvargę, pekš- 
ti atkeliauna ir čionai padir
bę - nenori atgalios grįžti. 
Panašus atėjimai čionai pinigą 
labai moka kaupti, kadangi 
ne vienas padirbęs perka lie
tus ir stato sau namelius. Ir 
tuokart jie tvirtina (ne tik jie, 
bet visi), kad panašios vietos, 
kaip čionai niekur nėra. La
biausiai visi džiagiasi iš to, 
kad vietiniai lietuviai sutiki
me gyvena, kas ant visų mei
lingai atsiliepia.

Turime čionai gražią bažny
čią ir gana darbštų kleboną. 
Ir lietuvių vaizborių (biznie- 
nierių) ne mažai atsiranda, tik
tai trūksta jaunikaičiams gra
žiosios lyties, dėl ko ir dūk- 
sauja nevedę ir tankiai turi 
suirusį gyvenimą.

M. M.

Pottsville, Pa. Vietinio 
pavieto kalėjime lietuviai ka
liniai užsilaiko kuogražiausia 
ir jau net keli priprato prie 
lietuviškų knygelių ir laikraš
čių skaitymo. Nekurta buvu
sieji šitame kalėjime atrašinė- 
ja pas mus laiškus ir sakosi, 
kad jau turi nusipirkę laikraš
čius ir keletą knygelių ir lavi
nasi apšvietime. Tokie prieš 
atėjimą kalėjiman nežinojo 
tankiai, kas tai butų lietuviš
kas laikraštis arba toks pat 
raštas. Dabar naudingumą 
atsiekė. Ir tas labai geras 
daiktas. Yra dar ir tokių ka
linių, kuriems niekas jokios 
page] bos nei doriškos nei dva
siškos nesuteikia. Tokie tai 
tikri bėduoliai, vargšai, ka-

— Sausio 16 d. Filipinuose 
ant salos Leyte apie 100 žmo
nių užbaigė savo gyvastį. 
Teipgi daug žmonių pražuvo 
ant salos Samar. Ant tų abie
jų salų neišliko nė vienas na
mas stovintis iš priežasties 
smarkios audros, kuri už
klupo ant minėtų salų ir 
dar ant kelių kitų apielinkėj 
Filipinų. Telegrafų dratai ta
po panaikyti, o žinios aplai- 
kytos per tas ypatas, kurios 
dar likosi gyvybėj. Kariume- 
nės barakai, kurie stovėjo prie 
krašto salos Samar, likosi pa
naikyti. Daug amerikoniškos 
kariumenės užmuštų ir sužeis-

— Sausio 16 d. dalis kata
likiškos dvasiškijos Prancūzi
joje nori įsteigti neprigulmin- 
gą prie Rymo bažnyčią. Už
manytoji! to dalyko yra ne
koks Henri de Houx, kuriam 
pagelbsti gerai žinomas Ame
rikoje vyskupas Vilate, kuris 
dabar randasi Paryžiuje.

— Iš Londono dienraštis 
“Ex press'1 paduoda straipsnyj 
stovį verčios Suvienytų Val
stijų su kitoms viešpatystėms. 
Iš kur pasirodo, kad Didelė 
Britanija turi dieninio įėjimo 
apie 7,000,000 dol., o Suvieny
tos Valstijos 10,000,000 dol.

— Žinios pareina iš Kings
ton'©, kad tę laike drebėjimo 
žemės ir gaisro 1000 ypatų pra
žuvo, 90,000 žmonių likosi be 
pastogės, o blėdis yra apskai
toma ant 15,000,000 dol.

Kitos, žinios iš Kingston1© 
praneša, kad tę žmonės yra 
apsaugojami, idant neišvaži- 
nėtų į užrubežius miesto. Ga
lutinai tarp žmonijos irgyvuo- 
lių užstojo didelis nedatekbus 
maisto. Pinigai neturi jokios 
verčios, nieko už juos negali
ma nupirkti. Badą kenčia ly
giai kaip biedni, teip ir bago- 
ti.

Užstojo dideli sumišimai. 
Sunkus gyvenimas yra dėl tų 
žmonių, kurie dar likosi gyvi. 
Nieks nežino, ar jų draugai 
yra dar gyvi ir kur jų jieško- 
ti. Tarpe tų pražuvusių ran
dasi teipgi ir James Furgeson, 
vice-prezidentas Royal Mail 
garlaivių kompanijos. Svars
toma, kad išviso pražuvusių ir 
sudegusių žmonių bus apie 
5000.

Daugiausiai žmonių pražu
vo kupčystos dalyje miesto; 
visi kromai ir sąkrovos per
stata didelę krūvą akmenų.

— Žinios pareina iš Lon
dono, kad 17 d. sausio ten 
prasiplatino labai didelis gais
ras Kingstone, kas dar likosi 
po drebėjimui žemės. Kariu- 
menės ligonbutyje sudegė 45 
kareiviai.

— Profesorius Mantucci iš 
Neapol, Valakai, praneša, kad 
vulkanas Vezuvius lygiu laiku 
su drebėjimu žemės Jamaiko
je karštai pradėjo darbuotis.

— Sausio 14 dieną iš Peter
burgo rašo, kad Mikalojus 
Tolstojus, administratorius ca
ro dvarų Maskvos gub. su
degė savo gyvenime. Apart jo, 
dar du urėdninkai pražuvo, 
kurie buvo atvažiavę pas jį į 
svečius, ir tarnaitė. Tolstojus 
išnešė iš liepsnojančių namų 
savo pačią ir grįžo gelbėti pi
nigus, bet tuomkartu lubos 
nugriuvo ir nelaimingasis su
degė.

— Iš Southampton1© prane
ša, kad garlaivis “Kaiser Wil
helm der Grosse” susikūlė su 
anglišku garlaiviu “Orinoco” 
Lapkričio 21 dieną, kuris vėl 
likosi pataisytas.

— Anot dienraščių žinių, 
Gruodžio 31d. ant Nevos upės 
ties kaimu Smolenskoje -5 ne
žinomi ginkluoti žmonės api
plėšė ėjusį ledu dirbtuvės ka- 
sierių Davydov’ą, kuris turėjo 
1,325 rublius dėl išmokėjimo 
algų darbininkams. Šovė ke
lis sykius į orą, plėšikai pasi
slėpė.

stotį “Moskva” prekių trau
kinyje rado pavogtą dėžę su 
patronais 3 pūdų sunkumo.

— Naktį į Gruodžio 31 d. 
iš Maskvos teismo apskričio 
archyvo pavogė dokumentus 
ir kitus brangiuosius daiktus.

— Medicinos taryba nutarė 
kad tie žmonės, kurie bus ap
kaltinti už blogų produktų 
padavimus, neturės tiesos per 
5 metus laiko užsiiminėti vais- 
ba.

— Laikraščiai praneša, kad 
į Peterburgą atvykus iš Stav
ropolio turkmėnų deputacija 
pas pirmininką,kad leistų jiems 
turėti Dūmoj savo atstovą.

— Šventasis Tėvas Pius X 
pranešė visoms viešpatystėms 
apie biaurų, visai neteisingą 
prancūzų pasielgimą su vys
kupu Montanini, pas kurį Pa
ryžiaus policija padarė kratą, 
o paskui paliepė kuogreičiau- 
siai apleisti Prancūzijos ribas. 
Priešai tokį, visai nepritinkan 
tį apšviestai tautai prancūzų 
darbą Popiežius užprotestavo.

— Nors smarkiai tvėrėsi 
Prancūzijos ministerial, Kle- 
mansui vadovaujant, griauti 
katalikų tikėjimą ir persekioti 
jų vyskupus bei kunigus, bet 
kasžin, ar ilgai valios jie tą 
darbą varyti. Pasirodė, kad 
parlamente ne visi atstovai 
ministeriams pritaria; dauge
lis atstovų reikalauja nejudin
ti katalikų Bažnyčios. Kai— 
kurie net stengiasi numesti 
Klemansus ir visus, net kilo už 
tatai parlamente dideli vaidai.

— Pas mus vyrai kelia 
maištus, o Anglijoje 
Neperseniai Londone 
rius gauja moterių ir 
įsiveržė į parlamentą 
reikalauti kad ir joms butų 
duota teisės rinkimuose. Vos- 
ne-vos policijai pasisekė maiš
tininkes išmesti laukan. 10 
moterų areštuota.

— Vokiečių — socijalistų 
laikraščiai, norėdami pakenk
ti katalikams rinkimų metų 
į “reichstagą” (parlamentą), 
buvo paleidęs pramanytą ži
nią, buk dar mirusis Popiežius 
Leonas XIII reikalavęs nuo 
vokiečių vyriausybės 500 tūk
stančių frankų, o užtatai jis 
paliepsiąs katalikams parla
mente “reichstage” palaikyti 
vyriausybės pusę. Toji mela
ginga žinia labai patiko Baž
nyčios priešams, bet neilgai 
jie galėjo jaja džiaugties. Nes 
valdiškai tuojau buvo išrody- 
ta visos tos žinios neteisingu
mas.

— Vokietijos pakrantėse 
netoli Cuxhaveno, paskendo 
laivas, 
prigėrė prie to 24 įgulos žmo
nės.

— Peterburge policija sten
giasi įkalbėti, jog užmušėjas 
generolo Pavlovo yra Peter
burgo žydas.

— Sausio 10 d. tūlose kraš
tuose Švedijos ir Norvegijos 
buvo žemės drebėjimai.

— Šiomis dienomis atvyko 
Kuropatkin’as. Nikolajevo 
geležinkelio vokzale jįjį pati
ko kariškų apskričių atstovai.

— Maskvos miesto virši
ninkas pareikalavo kaip gali
ma greičiau paskirti pinigų 
raitųjų policistų užlaikymui.

— Iš Kutaiso gub. praneša, 
kad Gurijoje ir Miugrelijoje 
tarp valstiečių siaučia badas. 
Valstiečiai mokesčių užsimo
kėjimui parduoda paskutinius 
grūdus. Persekiojimui neuž
mokėjusių pasigaunama viso
kių priemonių.

ir nežiūrint į tai jie mus nie
kina. O nedėkingi... Kad 
ne butų dvarų ir ponų, žmo
nės, tamsus būdami neturėtų 
iš ko gyvent ir dar didesnį 
vargą kęstų”.

Teip kalba mųsų dvarinin
kai.

Prasidėjus Rusijos judėji
mui, yvairios kalbos pasklido 
tarp žmonių, visokio luomo. 
Vieni pasakojo, kad ponai no
ri sugrąžint baudžiavą ir pla
kimą rykštėmis, antri vėl pasa
kojo, kad koki ten „ukazai” 
pulsią ir dovanai laukų žmo
nėms turėsią duoti,Dvarininkai 
tylėjo ir mąstė, nes gerai tą 
viską suprato.

Paskutiniais dvejais metais 
neapleido tas judėjimas ir Lie
tuvos. 1905 m. prasidėjo pir
mutiniai streikai dvaruose, ir 
darbininkai pareikalavo nuo 
savo ponų, kad pasirūpintų jų 
buities pagerinimu. Tada dva
rininkai pabūgo ir... puolėsi 
prie valdžios, prašydami pa
gel bon policijos ir dragūnų.

Paskui kiek vėliau, Lietuvių 
Demokratai išleido į dvarinin
kus atsišaukimą, kuriame kvie
tė įtaisyt lietuviškas mokyklė
les dvarų darbininkų vaikams. 
Bet ar paklausė jie to balso? 
Ar padarė ką-nors gero? Jie. 
apsimetė negirdį.

Rugpiutyj 1906 m. kilo dar 
didesnis judėjimas tarp dvarų 
ir sodžiaus darbininkų. Tada ’ 
dvarininkai pasikvietė dragū
nus straikininkams raalšint ir 
kai-kurie nesidrovėjo juos lai
kyt po kelis mėnesius.

Seniau dvarininkai atidalino 
žmonėms miškus vieton servi
tutų; nenorinčius atsidalyt vi
sokiais budais spaudė: vienus 
mokesčiais nubaudė, kitiems 
miškan įvažiot užgynė, trečius 
įprašytieji kunigai prikalbi
nėjo.

Dabar ponai miškus naikina 
ir žmones visokiais budais 
spaudžia, bet kunigai ponams 
nieko nesako. Antai, p. Gau- 
ronckienė yra į pusantro tūk
stančio bylų padavus už miš
ką. Nors apskųstiemsiems 
žmonėms priguli gaut kuras ir 
ganykla, vienok tur užmokėt 
dvarui po kelias dešimtis arba 
ir po kelis šimtus rublių; kits 
tur kabytis krepšius ir eit į 
svietą elgetaut. Kur sąžinė?!... 
Kur teisybė?!...

Jei dvarininkai įgiję mokslą 
teip nesąžiningai elgiasi, tad 
nieko nėra keisto, jei tamsus 
žmoneliai, jauzdamies nu
skriausti jų nekenčia, arba ir 
ant jų užpuldinėja. Tad ir 
nerugokite jei jums bus ank
šta Lietuvoj (kaip baronams 
Kurliandijoj): jus patįs prie 
to vedate. „Kokią sėklą sėsi
te, tokią ir piausite”...

J. Pagirtais.
(„L. U.”

Lietuvos dvarininkai skun
džiasi, kad kas kartą vis la
biau ir labiau ištvirkstą jų 
darbininkai, kad jie nesilenkią 
prieš ponus, o neretai ir už- 
puldinėją ant savo „gerada
rių11..

Dvarininkai sako: „męs gy
vendami Lietuvoj rūpinamės 
jos gerove, užlaikome šimtus 
darbininkų su pačiomis ir ma
žais vaikais, bažnyčioms duo
dame pašalpą, dargi rūpina
mės apšviesti darbo žmones,

Gyvulių geradėja.

Berlyno gatvėmis nuo ne
kurta -laiko vaikščioja 'mote
riškė Henze, kuri neša pagel- 
bą susirgusiems arkliams prie 
tramvajų ir vežimų ir kitiems 
guvuliams. Ji gatvėmis važi
nėja duračiu ir tai tankiausia 
ten, kur daugiausia sunkus ve
žimai važinėja. Sužeistus arba 
nuo troškulio sukritusius ir 
susižeidusius arklius, ji apžiū
ri ir žaizdas tepelais tepa. Ne
seniai bėgyj vienos savaitės ji 
tokiu būdu apžiurėjo 13 ar
klių ir 2 šuniu. Vežėjai iš- 
pradžių nemaloniai į ją žiūrė
josi, o dabar net visur ir visa
da ją godoją, kaipo tikrąja 
gyvulių geradėją.

Mųsų vaikai.
Keturių metų Andriukas: 

(pamatęs lankoj garnį): — 
Alyte, ar tu nebijai garnio ?

Penkerių metų Alytė: — 
Dabar ne, bet vėliau gal ir bi- 
josiuos...

Kam bliauti?
— Pagelbos! Aš plaukti 

nemoku! — rėkė nekursai 
skęstantis upėj žmogus.

— Ir ko tamsta tep bliau
ni ? — tarė skęstančiam pra
eivis— ir aš plaukti nemoku, 
bet-gi teip ir nešukauju...
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Tečiaus sergėkis, idant perdaug arti 
neprsisiartintuinei prie indėnų žirgų, nes 
tie tuojau pažintų tavyje svetimą ir per 
žvengimą ir prunkškimą jie išduotų tave. 
Šunų nereikia nė bijoties, nes matyti jų 
tenai visiškai nėra. Tie ištikrųjų tave iš 
duotų, norints tamsiausioje naktyje norė
tumei įeiti stovyklon... Eikie, mano mie
lasis!

Henrikas nuėjo. ’ Perlindo per krū
mus, kurie augo aplinkui kalnelį, ir ne
užilgo dingo medėjo akyse. Medėjas-gi 
nuvyko ton vieton, iš kurios jam geriau 
ir aiškiau galima buvo matyti visa indėnų 
stovykla.

Praslinko gera valanda, o indėnų sto
vykloje dar niekas nepersikeitė. Medėjas, 
ištempęs akis veizėjo, bet nieko, kas jį a- 
peiti galėjo, nematė. Indėnai ramiai sil- 
sėjosi. Jųjų tamsiai raudoni kūnai išdrie- 
kiai gnlėjo prie ugnelių, tiktai atvejų at
vejais tas arba kitas nuslinkdavo nuo sa
vo prie kitos ugnelės, idant atlankyti savo 
draugą, arba taip pat suteikti kokią nors 
žinutę.

Nė vienas indėnų krustelėjimas neli
ko per medėją nepatėmytu. Ypatingai 
su atyda jisai žiurėjo ton vieton, kurioje 
sulyg jojo patarimų Henrikas turėjo atsi
rasti. Pagalios jam pasirodė, kad jįjį 
mato.

Bet ištikrųjų priešai apsireiškė kokia 
tai išvaizda. Tarsi, iš po žemės išlindo, 
taip ūmai atsirado. Ir kas toks kits galė
jo būti, kaip ne drąsus kapitonas Henri
kas?

Ir teisybė, kad tai buvo Henrikas.
— Labai dailu! — kalbėjo pats sau 

medėjas — man gana tinka tavo pasielgi
mas. Jis man primena mano jaunus me
tus!. .. Kaip tai priemoniškai išlindai iš 
žemės, kad, jeigu išnetyčių ton pusėn kas 
žiūrėtų, neturėtų jokio nutėmijimo!... 
Gerai, gerai! Neprivalai taip greit lysti 
pirmyn, pirmiau tu privalai apsižiūrėti...

Tuojaus nutįlo, kadangi pamatė Hen
riką žengiantį pirmyn palengvu žingsniu.

— Tai mat, jis eina tiesiog stovyklos 
linkon — murmėjo su neužganėdimu — 
man rodosi, kad čia apsireiškia nereika
linga drąsybė! Ištikro velkasi prie pir
mosios ugnavietės. . Tegul jį Dievas lai
ko savo globoj!... Drąsus jaunikaitis, 
kaipi koks medėjas! Jisai taippat turi 
atsiekti mano dukterį, jeigu gangreit ji 
bus Huosa, o Amalunga jį numylės kaipo 
savo išgelbėtoją.

Taip sau ne kurį laiką kalbėjo medė
jas. Palikime jį ant kalno, nuo kurio da
bojo Henriko žingsnius, o męs nusiduoki- 
me Komanšų stovyklon.

VII.
Kada Henrikas prisiartino prie indė

nų stovyklos, pirmutinės ugnavietės ats
pindį jisai aplenkė ir tiesiog prisiartino 
prie didžiausios pastogės, kur kurinosi di
džiausioji .ugnis. Vos buvo nužengęs į 
penkias dešimt žingsnių, kad tuojaus keli 
indėnai jam pastojo kelią. Matomai, tie 
žmonės perdaug traukė degtinę ir turėjo 
ne tuščias galvas. Henrikas ištikrųjų tu
rėjo daug rūpesčio.

Tečiaus neilgai jis liūdo. Žinoda
mas, kad tik proto gabumu galįs atsiekti 
savo tikslą, žengė be baimės pirmyn. Gir
ti Komanšai pasitraukė šalin, laukdami, 
matomai, pabarimo už savo tokius darbus.

Dėl palaimos Henrikas tai nužvelgė 
ir tuojaus prisiartino, bet šokantieji indė
nai nuo jo traukėsi, norėdami prasilenkti. 
Viens iš tarpo jų manė, kad turįs tuojaus 
išsiteisinti iš savo tokio pasielgimo.

— „Baltas Vilkas” davė jam ugninio 
vandens — tarė — tegul viršininkas ant 
savo kariauninkų nesirustina. „Baltine- 
dis” yra didis kareivis, o jis tiktai „Bal
tas Vilkas”. Komanšai laikydamiesi 
Baltmedžio, nors jis jiems duoda ir rau
dono pieno*)

Henrikas nieko neatsakydamas išdi
džiai mostelėjo ranka, oKamanšai džiaug
damiesi, kad girtybė jiems sausai nuėjo, 
kuogreičiausia nuo savo ugnaviečių pasi
traukė.

— Dyvai — tarė pats į save — žinau
dabar kad mano veiksmu, kurią losiu, yra 
labai išmintinga. Baltas Vilkas be abejo
nės yra tas atsiskyrėlis, o aš esu Baltine- 
dis, apie kuriuos tai du, kaipo savo prie
šininku, Amalunga buvo rašiusi.

Tai taręs, leidosi toliau savo keliu. 
Atsargiai, tečiaus drąsiai prisiartino prie 
stovyklos. Už stovyklos džiaugdamasis 
pamatė užaugąs, kuriose, atsitikus, kokiai 
nors nelaimei galėjo pasislėpti. Pagal jo 
nuomonės indėnai jį tenai negalėjo suras
ti, nes jie gula, kur jiems pasitaiko.

Ilgai nieko nemislydamas ant žemės 
atsigulė, tarsi, norėdamas miego. Tuom- 

' tarpu jis visai nemiegojo, tik jausliai da

bojo, kas aplink jį veikiasi. Iš čia jis 
lengvai galėjo apžvelgti visą stovyklą, o 
ypatingai didžiąją ugnavietę, prie didelės 
pastogės. Vieta, kur gulėjo pasislėpęs, 
buvo atskirta nuo minėtos pastogės gal 
penkiom deešimtimis žingsnių, kame, pa
gal jo manymą, turėjo atsirasti Amalun
ga. Aplinkui pastogę ilsėjosi į keturias 
dešimtis indėnų, vieni snaudė gulėdami, 
kiti sėdėdami, o da treti rūkė pypkes ir 
tuo budu šalino nuo savęs miegą.

Vos Henrikui savo vieton patogiai 
atsigulus, kad štai stovykloj urnai pradėjo 
visi bruzdėti. Pirmiausia senasis viršinin
kas apleido savo pastogę ir prakalbo į sa
vo kariauninkus, kurie sukilę išbėgiojo į 
visas puses.

Netrukus indėnai iš visų pusių pra
dėjo ugnavietės linkon bėgti ir trumpame 
laike jų tenai į šimtą atsirado.

Klegesys neapsakomas. Matomai tu
rėjo būti pasikalbėjimas apie svarbius rei
kalus.

Jiems visiems susėdus aplink ugnį, 
senasis viršininkas atsistojo. Jo ilgi ir 
balti kaipi sniegas plaukai, kabojo jam 
ant veidų, nuo ko raudonodis keistai iš
veizėjo. Tik užpakalyj galvos plaukai į 
kuoduką buvo surišti ir dėl godonės žen
klo, kaipo viršininko, tie plaukai buvo 
papuošti arelio plunksnomis.

— Komanšai! — pradėjo kalbą vir
šininkas — klausykite savo vyriausiojo 
kariauninko žodžių. Tlaskala gyveno 
taip ilgai, kad susilaukė aštuonių dešim
čių žiemų nuo Uolinių kalnų ir jo kojos 
netego pajiegų, vienok jojo dvasia visuo
met yra gryna ir tvirta.

Jo žodžiams patvirtinimui tuojaus 
tarp susirinkusių prasinešė murmėjimas.

Viršininkas kalbėjo toliau:
Tlaskala vaikų neturi. Tlaskala tu

rėjo dukterį, bet baltveidis pavogė jos šir
dį ir ją patraukė savon pusėn. Manitu*) 
gal gali žinoti, ar jis da gyvena, ar ne, 
tat-gi Tlaskala nusižiūrėjo į jo sunaus 
brolį, karžygiškiausio tarpe visų Kaman- 
šų jaunikaičių. Baltmedis manimi yra 
užtvirtintas viršininku.

Ir vėl visi susirinkusieji dėl užganė- 
dinimo sumurmėjo. Tlaskala tęsė toliau:

— Baltmedis mums daug gero yra 
nuveikęs. Mano jaunų kareivių rankos 
dabar netuščios, o senasis . viršininkas 
džiaugiasi iš t j, kad turi gerą įpėdinį. Bet 
ir Baltas Vilkas, kurį musų veislė pripa
žino už savą ir jį savo tarpan priėmė, 
taip-gi prie to daug prisidėjo, kad mano 
žmonės išplėšose turtingi. Tegul Baltas 
Vilkas prisiartina ir senąjį viršininką 
ranka pasveikina.

Iš eilių tuojaus išsikišo kokia tai iš
žiūra. Tai buvo atsimetėlis, europietis, 
kaip rodėsi, kurį Kamanšai vadino „Bal
tuoju Vilku”. Henrikui pasirodė, kad 
jis tą žmogų buvo kur nor matęs.

Baltas Vilkas su didžiu nusižeminimu 
Tlaskalui padavė ranką.

— Baltas Vilkas — pradėjo vėl Tlas- 
kali — aus kadaisiai baltveidis, turi rau
doną širdį; Kamanšus jis myli, kaipi savo 
brolius. Baltas Vilkas rodo Kamanšams, 
kur gali geriausiai ir pasekmingiausiai 
plėšti ir užpuldinėti ir nuo to laiko, kada 
jis Komanšams draugauja — visi kariau
ninkai gana turtingi.

Tais žodžiais jis labai susirinkusius 
užganėdino, kad pastarieji pradėjo net 
galvomis linguoti.

— Mano brolis tegul kalba — tarė 
Tlaskala, atsisukęs Baltamjam Vilkui.

Staiga visi nutilo. Kožnas žingei
džiai klausėsi ką naujo išgirsti. Baltas 
Vilkas pasižiurėjo krikštaujančiom akim 
aplinkui, o paskui prakalbėjo. Bet jam 
ištarius kelis žodžius, Henrikas ką tik per 
biskį savęs neišdavė, norėdamas garsiai 
atsiliepti.

— Tai tu, niekadėji! — suniurno 
pats sau, — bėda tau, žmogžudį! — Balt
medis rado manyj atkeršytoją!... Esi 
Don Pedro, bet ne Baltas Vilkas!...

Tuotarpu Baltas Vilkas, ty. mums 
žinomas Don Pedro, pradėjo kalbėti:

— Bičiuoliai, veiklus Tlaskala kal
bėjo teisybę, jo liežiuvis ne dvilypis, kaip 
tai barškančios angies. Baltas Vilkas sa
vo brolius turtingais padarė, o kas tą gali 
užginti ? Vienok laikais da vaikščioja pas 
baltveidžius, bet jo širdis visuomet atsi
randa pas Komanšus. Jo bičiuliai žino, 
kad jisai pats niekad jokių turtų negeidė, 
tečiaus kitiems didžius turtus sukrov ė. 
Bičiuoliai žino, nes jam viršininkas pasa
kė, kad sau išsirinktų kuogeriausius iš
plėšimo daiktus. Baltas Vilkas šito nie
kados nedarė. Mano bičiuoliai ir broliai 
paėmė nelaisvėn mergaitę. Baltas Vilkas 
pačios neturi — taigi tegul jam duoda ty
ro Dukterį.

Iš susirinkusių paviršiaus galima bu
vo numanyti, kad visi su jo žodžiais sutin
ka. Atskilėlis džiaugsmingai aplinkui ap
sidairė ir, matydamas, kad priešingumo, 
kas lytisi mergaitės, pas nieką nemato, 
krikštaujančiai atsisuko prie Tlaskali.

♦) Manitu — ženklina Dievas.

Plėšiku Lindynė
į ■ 
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Nunešta Duktė.
Išguldė S. P. T.

I
Viename Lietuvos kaime gyveno mo

teriškė, vardu Rinkunienė, vienystėj ir 
nubudime. Atsitiko jai didelė nelaimė. 
Du metu prieš pasimirė jos vyras, kurį 
kaip savo gyvastį mylėjo. Dideliame ap
gailėjime, su trimis vaikeliais palaidojo 
savo numylėtą tėvelį. Metams sukakus 
pasimirė nuo raupų du jos vaikučiu, nuo 
kurių senatvėje tikėjosi turėti pasparą. 
Sodydama kvietkas ant kapo mažų vaike
lių visada su sugraudinta širdimi vaitoda- 
vo. O pradžioje pačių metų, gavo žinią iš 
Australijos, jog vienatinis jos brolis, bu
vęs kariaunoje aficierumi tapo mušyj už
muštas. Nauja toji žinia atnaujino jai pra
eitį, širdies liūdnumas dar aršiau dabar 
pradėjo plėtotis. Jau nieko daugiaus ne
turėjo ant šios ašarų pakalnės, kaip tik 
vienturtę dukterį, vardu Onutė, kuri tu
rėjo nedaugiau kaip devynerius metus 
amžiaus.

Nekurią dieną moteriškė buvo užim
ta siuvimu, sėdėjo šalep stalo prie lango, 
o Onute stovėjo prie motinos, skaitydama 
balsu knygą. Tuomtarpu įeina koks ne 
pažįstamas žmogus į grinčią. Laikydąmas 
rankoje kokius ten raštus, nusižeminęs ap
reiškia kad turi prie jos vyro pretenziją, 
kuri skamba ant dviejų tūkstančių rub
lių.

Moteriškė jokiu budu negalėjo tikėti 
tokiai skolai, nes jos velionis vyras nerei
kalaudavo nuo kitų skolinti, nes turėjo už 
tektinai savo reikalams savų pinigų ir dar 
niekad nemylėdavo skolinti ir būti kam 
skolingu. Moteriške persigando, nes nie
ko nebuvo -namie. Tarnaitė tuom tarpų 
buvo išėjus miestan, atlankyti savo ser
gančią motiną, o visi dvariškiai šieną gre- 
bojo.

Neturėdama nieko namie pasiuntė 
Onutę pašaukti užvaizdą. Senukas už- 
veizda atėjo ir patyrė, jog kvitą yra me
laginga.

— Žinau gerai — tarė — kad velio
nis jokių skolų nepaliko. Raštas yra 
klaidus!

Nepažįstamas piktumu užsidegė, ir 
visokiais išmetinėjimais ir keiksmu rūgo- 
jo mirusį Rinkuną. Moteriškė nenorėda
ma, kad jos Onutė tokius keiksmus girdė
tų, liepe jai išeit į daržą. Dabar nepažįs
tamas pradėjo pasakoti ilgą istoriją, kokiu 
budu ir kada velionis tuos pinigus pas jį 
skolino.

Užveizdas netekęs kantrybės tarė:
— Eik sau, ba esi apgavikas! Kad 

velionis butų tau nors dešimt rublių kal
tas, tai jau butum seniai apsireiškęs, bet 
ne dabar į du metu po jo mirties!

Nepažįstamas nenorėjo išeiti gražu
mu ir beveik. jau lindo prie muštynių. 
Moteriškė labai graudinosi kad žmonių 
nebuvo namie, nes tuokart butų liepus 
apgaviką išmesti arba kalėjimai! įtremti. 
Bet pagalios pats išėjo, grasindamas teis
mu.

Netrukus po tam, Rinkunienė išėjo 
pažiūrėtų, ką veikia jos Onutė darže. Bet 
mergaitės niekur nesurado. Palei daržą 
plaukė sriaunas upei ūkas. Ant krašto 
upeluko gulėjo jos laistykla. Rinkunienė 
pamačiusi vos tik neapmirė iš baimės. 
Nežinomas piemenukas, bėgdamas pro ša
lį, atnešė mergaitės skrybėlaitę.

Piemenukas paaiškino, kad toji skry
bėlė, upe plaukianti, užsikabino už krūmų 
ir jis pažino tuojaus, kam ji priklausanti,

Su tais žodžiais motina išbalo ir, pa
kėlus rankas į dangų, prabilo:

O Dieve! ar-gi mergaitė įpuolė upėn!
— Nelaimė, — tarė verkdamas pie

menukas— gal nabagė paskendo! Nuo 
tuos vietos, kur gulėjo laistykla, net iki 
pat upes matyti buvo sumindžiota žolė. 
O, kokia buvo ji gera panytėlė! Dar va
kar vakare davė man duonos šmotelį!

Išbalusi motina sušuko:
— Bėgk, bėgk! sušaukie dvariškius, 

o rasi dar išgelbėsim!
Ji nusiskubino pas užveizdą su nusi

skundimu, kad niekur neranda mergaitės, 
j kad ji be abejo įpuolė į vandenį! Visa šei
myna tapo išsiųsta jieškuotų mergaites. 
Bet mergaitės nesurado.

Nuo to laiko motina didžiai liūdo ir 
naktimis negalėjo miegoti. Sopulys buvo 
neapsakomas.

— Nelaimė! — kalbėdavo ji tankiai. 
— Mano vyras su trimis vaikeliais, pa
šauks ir mane prie savęs. O Dieve! Ir tik
ras brolis ■ apleido šitą gyvenimą, nuėjo į 
visų tėvynę! Aš tiktai viena likau!... 
Man dabar išrodo, tarsi, visi žmonės butų 
išmirę. Visa mano linksmybė silsisi ana
me pasaulyj. Dangus — tai mano išgani- 
mas. Leisk, o gerasis Viešpatie, ir man 
trumpame laike į ten nukeliauti, gal tenai 
rasiu suraminima.

Vietinės žinios.
— Per dvi paskutini dieni 

pradėjo šalti ir pagalios snigti. 
Tokia temperatūros staiga 
permaina daugybę žmonių su- 
sirgdino. Vargdieniai žmone
lės, kurie neturi už ką nusi
pirkti kuro, turės šalčiuose 
vargti.

— Vietiniai lietuviai biz
nieriai čionai ištikrųjų jau 
pradeda pilietiškai apsigyven
ti. Savo vaizbose jie teisingai 
apsieina, todėl turi gerus už
darbius. Po kelių metų vargo 
stato murus ir svetimtaučiams 
nurodo, kad lietuviai nėra da 
toki prasčiokai, kaip juosmyl’ 
priešai vadinti. Tas geras 
daiktas. Tegul lietuvių vaizba 
tarpsta visur kaip čionai, o 
tauta neturės jokių nuostolių.

— Vietinė lietuvių Teatra
liška Draugystė po priegloba 
Šv. Martino pereitame mėne
syj turėjo savo priešmetinį su
sirinkimą, ant kurio vienbal
siai nutarė ir ant šių metų im
ti “Kataliką” sau už organą. 
“Kataliko” Redakcija Drau
gystei ištaria širdingą ačių už 
prielankumą ir tai netik todėl, 
kad Redakcija gauna nuo jos 
parėmimą, bet ir dėl to, kad 
Redakcija mato brolių lietu
vių susipratimą, mato prie ka
talikiškų ir tautiškų reikalų 
palinkimą, nes tik apšviestos- 
ni mųsų broliai gali savo no
rams užganapadaryti ir savo 
idealus atsiekti.

Apkalbamoji Draugystė ge
rai pinigiškai stovi, nes turi 
pervirš porą šimtų sąnarių, 
kurių kas mitingas vis daugiau 
prisirašo. Raginame brolius ir 
seseris rašytis prie tos Drau
gystės, nes ji apart materiališ
kos naudos, lietuviams sutei
kia da morališkas, lošdama 
teatrus ir laikydama pasilink
sminimo vakarėlius.

Teatrališka Draugystė po 
priegloba Šv. Martino laiko 
savo mitingus sykį į mėnesį, 
pirmą nedėldienį po 15 dienai 
kožno mėnesio, šv. Jurgio K. 
bažnytinėj salėj.

— Mųsų mieste plėšikai 
vietoj mažintis, vis labiau da 
dauginasi. Nieko negelbsti nei 
1000 policijantų, kiek miesto 
majoras pernai padaugino. 
Negana naktimis ant praeivių 
užpuldinėja, bet ir dienomis tą 
patį daro.

— Skarlatinos ir difterijos 
epidemiji čionai pradėjo nuo 
nekurio laiko viešpatauti. 
Kasdieną Sveikatos Departa- 
mentan raportuojami vis nau
ji apsirgimai. Iki šiam laikui 
susirgusių’buvo 5.800 su vir
šumi, o pasimirė 50 su viršu
mi.

— Nekoksai nesugautas 
plėšikas pereitam panedėlyj 
išvakarėse užpuolė ant 3 pra
eivių ir su skustuvu veidus su 
piaustė. Tas atsitiko ant Folk 
gatvės.

— Čionai pasimirė lenkų 
“nezaležnas” episkopas Koz
lowski, kuris tarp lenkų gim
dė daug nesutikimų.

— Garsus episkopaių pas
torius, Dr. F. E. J. Lloyd pe- 
reitoj savaitėj su savo žmona 
ir septyniais vaikais priėmė 
katalikų tikėjimą. Tikėjimo 
išpažinimą sudėjo T. T. Pau
linų bažnyčioje.

pirktas iš kalno, yra daug ge
resnis, negut aprėdalas šilkinis 
gautas ant bargo. Privalo mo 
keti daryt prie pirkinių skait- 
liavimus ir išleistų pinigų są
skaitą visados užlaikyti at
mintyje. Įkalbinėkite joms 
tankiai, kad doras darbinin
kas su paprastu žiurkštu yra 
daug godonės vertesnis už ko
kį pasipuošusį elegantą ir dy
kaduonį. Mokinkite, jąs go
doti senus žmones ir su anais 
priderančiai apsi vaikščioti. 
Duokite joms pavyzdžius, kac 
jos turėtų kietą pobūdį, jeigu 
pasakys „teip”, tegul tas žodis 
turi vertę ir tegul bus 
mainomas ant žodžio 
Tegul netiki pagirioms 
gul neesti egoistėmis.
kus progai, išmokykite
dirbinėti daržus, auginti dar
žoves ir gėles, o teipgi paukš 
čius ir susipažinti su ūkės rei
kalais. Jeigu pagalios ištek
lius daleidžia, reikia jąs leisti 
į augštesnes mokyklas, moky
ti muzykės. dailos, bet ir to 
kie daiktai lai jų nepatraukia 
nuo kasdieninių namuose užsi 
ėmimų. Tegul mokinasi gie
dojimo, nes prie lengvesnių 
darbų tuom galima nusiramin
ti. O kad ateis laikas krauti 
savo locną lizdelį, lai nežiūri į 
jaunikio turtus arba jo padė
jimą, bet lai žiuri į - jo pobūdį 
ir morališką prigimtį, nes tik 
prie prakilnaus vyro šono mo
teriškė gali būti laiminga.

neper- 
. „ne”, 
ir te- 
Atsiti- 
jąs iš-

Valstiečių malda.

Męs meldžiam, Viešpatie aug- 
štybių, 

Išgelbėk mus nuo neteisybių. 
Kurios mus spaudžia teip vi

sus, 
Kurios mus stumia į vargus. 
O, Dieve, Didis tarp Šventųjų, 
Maldos neniekink vargingųjų: 
Išgelbėk mus nuo tos valdžios 
Kur slegia mus be nuolaidos, 
Kuri be gėdos ir rudinę 
Nuo kimo velka paskutinę: 
Vaikus gi mųsų Iš namų 
Ji varo mirti už kalnų. 
Žandarų daugel ir dragūnų, 
Šnipų visokių ir dykūnų 
Privaisė didelius pulkus, 
Kad mųsų plėštų jie turtus. 
Męs prašom Viešpatie augšty-

Išgelbėk mus nuo tų biaury-

*) Indėnai raudonu pienn vadina rūmą. (Toliaus bus) (T- B.)

Kaip auklėti mergaites.

Vienas periodiškų Jungti
nėse Valstybėse laikraščių pa
garsino konkursą už atsakymą 
ant šito klausimo: „Ką turi
me daryti iš savo dukterų?” 
Atsakymų pasipylė daugybė, 
bet geriausiu, už kurį paskirta 
dovana, yra sekantis:

„Pirmiausia iš dukterų pa
darykit krikščiones, drąsias ir 
tvirtos širdies, pagalinus auk
lėkite elementariškose moky
klose. Išmokykite jąs taisyti 
gerus valgius, išmokykite 
skalbti, siūti netik marškinius,
bet ir sijonus. Turi mokėti 
virti tjerus valgius, nes sveika 
virtuvė apsaugoja nuo ligų. 
Pratinkite prie pačėdumo, 
idant visados mažiau išleistų 
už įėjimus. Įkalbėkite joms, 
kad api ėdalas vilnonis, nu-
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Skaityk su Atida.

pinigai bus vietoje už 15 dienų, ir
Ar nori kad tavo pinigai gerai ir greitai suvaikščiotų į Lietuvą, tai 

siųsk per „Kataliko” Redakciją, o 
n<5 vienas centas neprapuls.

Pardhodame šifkortes iš visų ir į visas dalis svieto, ant geriausių ir 
drūčiausių laivų, ant visų linijų.

Męs perkame ir parduodame namus ir skolinam pinigus ant pirmo 
morgage, teipgi assekuruojame namus, krautuves, rakandus, drapa
nas ir tt. į geriausias kompanijas. Viską atliekame teisingai ir at
sakančiai. Reikalaudami ką nors nuo mus, yisada siunskite pinigus 
registravotame laiške arba per Money Orderį uždedami adresą:

Jonas M. Tąnaneviče,
„KATALIKO” IŠLEISTOJAS

3244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką ti^ri tu
rėt 815.00 kuris neturės tiek 
oinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszėjo

d I Asztuoniu Spalva Paveikslas 
O Nfcnjo Popiežiaus Pius‘oX.co Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 

Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
^244 So. Morgan St., Chicago, Iii. į

Telefonas 7828 Yaeds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligasjnoteru, vaiku ir yyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 So, Halstad Sir Chicago Ill---- *

Szipkorcziu Prekes:

Išgrusk Tu juos iš tų laukų, 
Aplietų prakaitu tėvų.
Męs mokam mokesčius di

džiausius, 
Męs dirbam darbus ko-sun- 

kiausius, 
Bet gera mums nenor daryt;
Ji stengias mus tamsoj laikyt, 
Ir tikro mokslo mums neduo

da: 
Atsiųs kokį tamsuolį juodą 
Ir jis beaklina vaikus.
Tegul ant amžių jie pražus! 
Ir daug visokių valdininkų 
Iš kraujo minta darbininkų. 
Išgelbėk mus nuo tų dielių, 
Ir nuo didžiulių ir mažų: 
Jie pratakotus vien tik rašo, 
Raukas atkišę rublio prašo: 
O jei kas rublio tik negaus, 
Tas tuoj nagaikos paragaus. 
Nenori jie, kad kas sakytų, 
Nors jie ir bloga ką darytų. 
Jei kas teisybę tik ištars, 
Tą tuoj sušaudys ar pakars.. . 
Ir nors daug žemės yra Tavo, 
Bet dvarininkai ją pagavo. 
Išplėšė visą jie beveik: 
Tu ubagaut, varguoli, eik! 
Atimk Tu ją iš tokių ponų 
Ir iš visų kitų valdonų: 
Tegul ją tie tik valdžiavos, 
Kas lieja prakaitą ant jos.
Męs vieno meldžiam iš Aug- 

stybės:
Duok, Dieve, žemės ir liuosy- 

bės.
J. B-lis.

Apsieis ir be jo.
Vedęs žydelis norėjo ke

liauti iš Europos Amerikon
bet bijojosi palikti vienos pa
čios ir norėjo turėti vaikų. 
Tada jam pati tarė:

— Keliauk ramiai, nes kaip 
Ponas Dievas norės mudviem 
vaikus duoti, tei tame reikale 
tavęs nereikalaus.

Geriausiai yra pirkti Szipkortee „Katlllik.0” redakci
joje, uės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Prekes važiuoti I Europą. Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 883.00 $33.00
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu. 39.00 42.50

Holland American Linija 
Tarp New York’o ir Rotterdam’©. *

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............ 85.00 42.00

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’©........ ........................ 83.00 34.00
Tarp New York’o ir Rotterdain’o................... .......... 33.00 84.00
Tarp New York’o ir Bremo................................. . 31.50 —
Tarp New York’o ir Hamburgo................................. 38.00

Dominion Linija. •

Tarp Montręal ir Hamburgo.................................... 33.00 ---------- --- —
Tarp Montreal ir Bremo.......................................... ". 81.50 —
Tarp Montreal ir Antwerp’o... ,\.............................. 33.00 84.00
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................................. • 35.00
Tarp Montreal ir Amsterdam’o................................. 35.00 —

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 39.00
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Brdmo.... 39.00
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 39.00
Expresiniai.laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 89.00
Reguliariszkl laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 33.00 31.50
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo....... 81.50 36.50
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 35.00 39.50
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o 33.00

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo......... 39.00 36.50
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 39.00 31.50
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 39 00 87.50
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo........ 37.50 36.50
Reguliariszki laivai taip Now York’o ir Hamburgo 37.00 81.50
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 39.00 37.50
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo............... 31 50 31.50
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo......... 33.00 86.50
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerp©............ 83.00 37.50

Canadifl n Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 33.00
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 31.50
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec Ir lAntwerp 33.00
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec Ir Roterdam 33.00 —
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 33.00

31.50Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

4 Allen Linija.
Tarp Liepojaus ir Montreal.................................... 31.50 ■ 81.50
Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge

ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis. •

Tarp Chicagos ir New York’o........................ . .......... 10,00 15.00
Tarp Chicagos ir Montreal........................................ 15.00 13.50

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bręmo............ .-............................. . 5.15 5.14
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................... :.......... 4.80 4.80
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo............... 6.60 6.60
Tarp Tilžės ir Antwerpo........................................... 6.80 6.80

Jonas M. T auanevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir gerinu
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

„Continentil ir Sijai Fire lutiraici Co."
Norėdami insekeruoti savolocnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., ‘ CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS 
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis 

„ŠALTINIS”
Laikraščio kaina Metams Pusei m. 3 mOn.
Seinuose 3 r. 1 r. 60 k. 75 k.
Lietuvoje ir Rusijoje 4 r, . 2 r- Ir.
Užsieniuose 5 r. 2 r. 50 k. 1 r. 75 k.
Pavieniai numeriai po 10 kap. Z ♦

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidomis, pagražintas 
puikiais paveikslais.



PASARGA: Už korespondencijas ir 
až apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.»• —•

. Idresai vyriausybės'
Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino

K. K. Pocius Prezidentas
944-33 St. .

Vice prezidentas Petras Andrejauskas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-33 St.

Kaeierius S. A. Pilackas
188 W 18th St.

.vežiszlenus Teatro M. Kadžievskis
3244 So. Morgan St. •

IJaMolpaiislimlg
KATALIKAS

Dešimtas metinis balius!
Parengtas Dr tęs Szv. Jono Krik, 

atsibus Nedėliojo 27 dieną Sausio (Jau.) 
1907 m., Freiheit Turner saloje, 3417-21 
So. Halstedst. tarpe 34 ir 35 ui., sale bus 
atidaryta 4 vai. vo pietų, balius prasidės 
5 vai. vakare. Muzike J. A. PHILLIPS. 
Inženga vyrams 25c. moterims arba mer
ginoms 15c.

Užkvlecziam visus lietuvius ir lietu
vaites, senus ir jaunus atsilankyti ant 
musu puikaus baliaus, nes bus vienas 
isz puikiausių ežių metu. Muzike pir
mos kliasos, visiem gerai žinoma J. A. 
PHILLIPS.

Su godone
4 KOMITETAS.

Didelis bulius!
Dr-te Motiejaus Valanczausko, Ž.V. 

parengė balių Nedelioje 3 d. Vasario 
1907 m. Laudanskio saloje 3119-21 So. 
Morgan st. Balius prasidės 5 vai. po pie
tų. Inženga 25c. porai. Užkviecziam 
visus lietuvius ir lietuvaites, senus ir 
jaunus atsilankyti ant musų baliaus bus 
gera muzike prie kurios galėsime sma
giai pasilinksminti.

Su godone 
KOMITETAS.

Didelis balius.
Visu Szventu Draugyste nuo Brighton 

Park tnrOs balių Laudanskio saloje 3121 
So. Morgan ui. Nedelioje 10 d. Vasario 
1907 m. Užkviecziame visus lietuvius 
ir lietuvaites konoskaitlingiausiai atsį- 
abkytl ant musų baliaus kur prie pui
kios muzykCs galėsite linksmai laiką 
praleisti.

Su godone
6 KOMITETAS.

Tėmykite sanariai!
Sanariai Dr-tes Szv. Stanislovo ir 

Leib Gvardija D. L. K. Vytauto pereitus 
metus turOjo už organą „Kataliką”, bet 
ant szlų metų atsisakė, ir szis numeras 
bus paskutinis iszsiųstas dol minėtų są
narių, taigi jeigu kas norėtų skaityti, 
meldžiame atsiszaukti į musų offlsą ir 
užsimokėti 2 dol. tai gausite per vienus 
metus laikrasztį ir 50c. vertes knygelę, 
dovanų, jeigu užmokėsite $2.50c., gausi
te dovanų 2 dol. verczios Steoreskopą, 
su 25 paveikslėliais. Tikodamiesi, kad 
Tamistas pasiliksite ir ant toliaus musų 
skaitytojais, liekame su godone

„Kataliko” IszleistuvO.

Padėkavone.
Godotinas “Kataliko” Iš

leisto jau!
Aš J. Tamašauckas šiuomi 

siunčiu širdingą padėkavonę 
ponui J. M. Tananevičiui, 
“Kataliko” Išleistoj ui, už 
greitą persiuntimą pinigų į 
Lietuvą, kurie Tėvynę pasiekė 
tikrai į 14 dienų ir tuo- 
jaus tapo priimti. Siuntimo 
pinigų į Lietuvą, galiu pripa
žinti, teip niekas greit neat
lieka, kaip “Kataliko” Redak
cija. Todėl visus brolius lie
tuvius su pinigų siuntimu ir 
kitokiais reikalais raginu visa
da kreiptis į “Kataliko” Re
dakciją, iš ko visi visada bus 
labai užgąnėdinti.

Dar dėkavoju už puikų ir 
didelį sieninį kalendorių, kurį 
gavęs negaliu atsidžiaugti.

Linkiu sveikatos ir palaimų 
už tai visai Redakcijai ir pasi
lieku Su pagarba

J. Tamašauckas
Box 87. Homewood, Ill.

Ant park* rimo.
Graži 180 akrų gražioje vietoje ant 

pardavimo farma, prie gerų kelių, puse 
mylios nuo miesto Stevens Point, Wie. 
Puse mylios nuo 2 cegelniu, netoli 
mokslaines ir bažnyczios, 80 akru are- 
mos žemes, 50 akru puikios girios su 
tinkamais rastais, o likusi žeme ant ga
nyklos. Trobos geriausioje tvarkoje, 
visa žeme vienoje vietoje, aptverta su 
pertvaromis. Pora geru arkliu sveran- 
cziu apie 3.200 svarų. Galvijus, visus 
daiktus ir farmeriszkas maszinas par
duosiu už labai prieinamą prekę, par
duosiu visa su inrankiais, arba dalimis 
po 20, 40 arba 60 akrų, kaip pirkikas sau 
norės, Žeme yra lygi, juoda ir viskas 
ant jos dera, k. t. kviecziai, rugiai, mie
žiai, avižos, kukurūzai, bulves, kopūstai 
ir tt. teipogi labai dera dobilai, ir motie
jukai, kas ežia geriausia apsimoka, nes 
su tuom mažai darbo. Kas norėtų turė
ti maža, arba visą farmą, atsiszaukite 
per laiszką arba asabiszkai pas. .

Jonas Wajcik
, 34 Brigham st.

, 4 Chicago, Hl.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846- 1848 W. 34th. PI. 
Viso 6 randos, atnesza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai atsiszaukit pas.
*'' J, M. Tananevicze

3244 So. Morgan st. |
Chicago, Ill. ’ •

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunczia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visu linijų.

I ■!! ram, 1
Halsted ir 12 gatve

PASKUTINES DVI DIENOS

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, Ill.

H
1
i

Ant raudos arba ant 
pardavimo.

Ant Town of Lake ant kertes 46 ir 
Hermitage avė., „Kataliko” iszleistojas 
Jonas M. Tananevicze stato labai puikų, 
medinį namą ant dviejų lubų, taigi apa 
ežioj ant kertes bus puikus didelis szto- 
ras, o viražui ant Pagyvenimų. Namas 
statosi isz geriausio inaterijolo ir randa
si prie Lietuviszkos Szv. Kryžiaus baž. 
Labai gera proga dol Lietuvio, neštame 
sztore gali uždėti bile kokį biznį. Kon- 
traktorius to namo yra visiems Chica- 
goj Lietuviams gera i žinomas ponas 
Viktorina Petroszius, namas turi būti 
užbaigtas su pirma diena Balandžio m. 
Taigi kas nori pirkti arba randavoti, lai 
atsiszaukia ant adreso.

Jonas M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Ant pardavimo.
3 lotai ant 32ros ui. ir 3 lotai ant 32ro 

Pleiso, labai geroj apygardoj antBtidge 
porto, tuojaus prie Lietuviszkos Szv. 
Jurgio bažnyczios, parsiduos labai pi
giai. Atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan nl. Lotasyra 50 pėdų 
ploczio ir 125 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. KreipkltOs pas.

J. M. Tananevicze
3244 8o. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prięszai pat Szv. 

Jurgiobažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J • M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczlavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinesime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už ijS.OG 
2000 „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
W00 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ ■ 1100
3000 „ ,. 15.UI
4000 „ „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai ięzdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan Si.. Chicago. 11)

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė $6.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszką ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukė gali laikyte szimtą 
metų. Szias inaszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.
STASIS P. TANANEVIČE
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

SKAITYKIT

"‘Kataliką”

PAJIEŠK0J1MAI.

Pajieszkau savo brolio Mateuszo Pa
lionio, katras paeina isz Kauno gub. 
Panevėžio pav. Naujamiesczio parapijos 
Povilausku kaimo, 3 metai atgal jisai 
gyveno Qhicagoje, o dabar nežinau kur. 
Kas apie jį žinotu arba jis pats meldžia
me duoti man žinę.

Jonas Palionis
163 W. 23rd. st.

o Chicago, 111.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Kr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinė] mus agentas yra 

p. M. Matuleviozius.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkėse

GEORGE BARONAS,
131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

F. J. Bagočius 
1614 Ann St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St 

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149 

Brockton, Mass.
__________________ »

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

I ’augumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
’r žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą Vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lletuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
Įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanczių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanczių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantaras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanczių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko" Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

AplaikOme didelę daugybęJStereoskopu (žiūronu) su visokiais pa
veikslais, kaiptai gyvenimas Viešpaties Jėzaus Kristaus, "Golgota." 
kur perstata visą kančia, sūdą ir smerti Viešpaties, paveikslai viso
kių puikių vietų, miškų, upių, ežerų, tiltų, kalnų, gyvulių ir 1.1, tei
pogi žmonių typai ir su jų budais gyvenimo,didžiausių miestų šventi. 
nyČios su jų aukurais apgražinimais. Teipogi žemos drebėjimu sunai- 
kytą miestą San Francisco, kur perstata namu grivesius, nuliudusius 
to miesto gyventojus. Tie visi paveikslai visokiose spalvose ir išrodo 
kaip tikrai butum toje vietoje, yra tai puikus ir linksmas daiktas dol 
praleidimo liuoso laiko. Stereoskopas ir 25paveikslėliai kaštuoja tik 
82.00 o norint daugiau paveikslėlių turėti galima gauti pas mus sky
rium 25 paveikslėlius už 50c bet tas galima įgyti pas mus labai pigiai, 
nes męs juos duodame prie prenumeratos laikraščio „Kataliko”. Taigi 
jeigu kas prisius 82.50 (du dolieriu penkesdešimts centų), tai gaus 
viršminetą Stereoskopą su 25 paveikslėliais ir „Kataliką” ant visų 
metų, iš to gali naudotis kaip seni, atnaujinanti prenumeratą ant to
liaus, teip ir naujai užsirašanti „Kataliką". Siųsdami pinigus visada 
siųskite registruotojo groniatojearba per money order, ant „Katali
ko” išleistojo vardo.

JONAS M, TANANEVICZE,
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

ČIA YRA RUBLIU PREKES:
Uz rub $ c Uz rub. $ c Uz rub. $ c

1 — 52į 31 — 16.28 61 — 32.03
2 — 1.05 32 — 1680 62 — 32.55
3 — 1.58 33 — 17.33 63 — 33.08
4 — 2.10 34 — 17.85 64 — .33.60
5 — 2.63 35 — 18.38 65 — 34.13
6 — 3.15 36 — 18.90 66 — 34.65
7 — 3.68 37 — 19.43 67 — 35.18
8 — 4.20 38 — 19.95 68 — 35.70
9 — 4.73 39 — 20.48 69 — 36.23

10 — 5.25 40 — 21.00 70 — 36.75
11 — 5.78 41 — 21.53 71 — 37.28
12 — 6.30 42 — 22.05 72 — 37.80
13 — 6.83 43 — 22.58 73 — 38.33
14 — 7.35 14 — 23.10 74 — 38.85

— 7.88 45 — 23.63 75 — 39.38
16 — 8.40 •16 — 24.15 76 — 39.90
17 — 8.93 47 — 24.68 77 — 40.43
18 — 9.45 18 — 25.20 78 — 40.95
19 — 9.98 49 — 25,73 79 — 41.48
20 — 10.50 50 — 26.25 80 — 42.00
21 — 11.03 51 — 26.78 81 — 42.53
22 — 11.55 52 — 27.30 82 — 43.05
23 — 12.08 53 — 27.83 83 — 43.58
24 — 12.60 54 — 28.35 84 — 41.10
25 — 13.13 55 — 28.88 85 — 44.63
26 — 13.65 56 — 29.40 86 — 45.15
27 — 14.18 57 — 29.93 87 — 45.68
28 — 14.70 58 — 30.45 88 — 46.20
29 — 15.23 59 — 30.98 89 — 46.73
30 — 15.75 (X) — 31.50 90 — 17.25

Uz rub.
91 —
92 —
93 — 
gi
gs—
96 —
97 —
98 —
99 —

100 — 
150 — 
200 — 
300 — 
400 — 
500 — 
600 - 
700 — 
8(X) — 
900— 

1000 —

S c 
47.78 
48.30 
48.83 
49.35 
49.88 
50.40 
50.93 
51.45 
51.98 
52.50 
78.75 

105.00 
157.50 
210.00 
261.25 
313.50 
365.75 
418.00 
470.25 
520.00

2000 —1040.00 
3000 —1560.00 
4(XX) -2070.00 
5000 —2575.00 
6000 -3090.00 
7000 —3605.00 
8000 -4120,00 
91XX) —4635.00 

10000 —6150.00

ATMINKITįKad yrio kiekvieno siuntinio reikia pridėti 
dar 25c. ant pačto kastų.

Nueik ant savo pačto, nupirk Money Orderį ant tokios su
mos, kokia reikalinga. įdek tą Money Orderį į musų kon- 
vertą. užlipink už 2 centu markę, įmesk į paČtinę dėželę ir 
męs ją gausime. Gavę ją tuojaus tavo pinigus pasiųsime į 
Lietuvą ir tau kvitą nuo išsiųstų pinigų tuojaus prisiusime. 
Jeigu neturi mus konverto tai gromata su orderiu adresuok

JONAS M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., CHICAGO,ILL.
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DOVANOS
Nuo šio laiko „Kataliko” Redakcija savo 
skaitytojams seniems ir naujoms paskyrė

Dovanos susideda iš visokių brangesnių knygų ir kitokių daiktų, 
ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų užsirašo „KA

TALIKĄ" ir už jį iš kalno užsimoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas iš to naudojasi! TurOs 

ir laikraštį ir knygų.
Kas prisius 85.75

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygą 
Gyvenimas Šventųjų vertos 84.75, taigi viso labo vertes yra 86.75.

Kas prisius S3 oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus naują lie- 
tuviskai-anglišką'žodyna vertes 82.00 taigi viso labo vertes yra 
84.00.

Kas prisius 87.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus naują 
drukuojamą mašinuke preke katalioge 86.50 viso labo yra 88.50.

Kas prisius 84.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus dvi dali 
Lietuvos Istorijos vertos 83.00, o viso labo vertes yra 85.00.

Kas prisius 82 5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus knygą 
Žemaičių Vyskupystę vertes 81.00, oviso labo yra vertes 83.00.

Kas prisius 82 oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus puikų di
delį Sapnininką vertos 50c„ o viso labo vertes yra 82,50.

Kas prisius 83.oo
Bus pakvitavotas ant metų už „Kataliką” ir gaus lietuviškas 
dainas iš visur surinktas vertos 82.00, o viso labo vertes 84.00.

Kas prisius 82.5o
Bus pakvitavotas ant metų už „Kataliką” ir gaus knygą Evange
lijos ant visų metų švenčių vertos 75c.,o viso laboyra vertes $2,75.

Kas prisius $2.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus knygą 
Pekla arba Amžinas Pragaras vertes 81.00, o viso labo yra ver
tės 83.00.

Kas prisius 83.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus labai pui
kius keturis lietuviškus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip 
tai lietuviškų raštininkų, istoriškų vietų, Lietuvos raštininkų ir 
tt„ tos visos knygos yra vertos 82.50, viso labo yra vertos 84.40.

Kas prisius S2.5o
Bus pakvitavotas ant metų už „Kataliką" ir gaus labai puikią 
knygą Šiapus ir Anapus Grabo vertes 75c„ o viso labo vertes 82.75

Kas prisius 82 .oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus Popie
žiaus Pips’o X paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, išrodo 
kaip gyvas ir teipgi gaus Lietuvos Žemlapį, vertes abu 75c„ o vi. 
so labo yra vertes 82.50.

Kas prisius 86.75
GalOs išsirinkti iš musiį kataliogo knygų už 810.00 vertes.

Kas prisius Slo.oo
GalOs išsirinkti iš musų kataliogo knpgų 815.00 vertos.

Kas prisius 83.4o
GalOs išsirinkti iš musų kataliogo knygų 85.00 vertos,

Kas prisius 82.00
Bus pakvitavotas už „Kataliką” ant cielų metų irgalOs išrinkti 
iš musų kataliogo už 50c. knygų DYKAI.

Augščiau minėtos prekes labai sumažintos ir kuris išsirinks iš tų do
vanų nors kokią, visada prie dovanų gaus ant cielų metų laikraštį 
„Kataliką.”

Po apturėjimui pinigų tuojaus išsiunčiam reikalaujamas knygas ir 
laikraštį.

Rašykit ant sekančio antrašo:
JONAS M. TANANEVIČE

„KATALIKO” IŠLEISTCJAS.

3244 SO. MORGAN ST.. CHICAGO, ILL.

Plosu SS’ir iszpaidavimas.
Męs turim sumažini kiek galėdami musų krautuvėje] ta vorą iki subatai, 

per szitaisdvi dienas viskas bus parduota už labai pigę prekę.
Visi atminkite dienas iszpardavimo ty.

Petniczioje ir Subatoje 18 ir 19 Sausio.

Turime daugybę moteriszkų, mergiszkų ir vaikiszkų kotų kuriuos par
duodam lanai pigiai, nes numuszam 25c nuo dolerio. 

Motėriszki kotai $6 98 Mergaitėm kotai $2.98-

Mezginiai ir tt.
PETNICZIOJE TIKTAI.

Motėriszki apatiniai rūbai.
LABAI NUŽEMINTOS PREKES.

Geriausi Dress Shields, specialiszkai szi- 
tam pardavime už porą..........................7C
Geriausios adatos vertos 5c. po..........lc
Szpule geriausio szilko tiktai.............. J c
Guzikaiį kelnos 12 tuzinų pakutyje ver
tes 10 c. tik po.........................................Į c
Prosinimui vaszkas su su rankute3 už.lc 
2 tuzinai kabiu už....................................lc
Turime apie 5D0 szmotų puikių mezginių 
nuo 2 iki 5 colių ploczio kurie yra verti 
locsziame iszpardavime po...................4c

Perkeliniai motėriszki ir mergiszki nakti- - 
niai marszkiniai su papuoszta krutinę ver
ti 75c. po...............................................49c
Puikus Corsęt Covers kurie verti 25c. 
tik po..................................................... 12c
Labai puikiai papuoszti Corset Covers 
pilnai verti 50c po............................... 19C
Puikios perkelinės moteriszkos kelnės ku
rios pilnai vertos 25c po ..................... 15c
Puikus motėriszki apatiniai andarokai su 
puikiais papuoszalais kurie pilnai verti 
$1.00 parduodam po.............................49c

Transfer galit gauti isz visų dalių miesto nuvažiuot pas

5D 
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K, S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago
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SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczius 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dol familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau- atsilankvti.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis > kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime laba.’ 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., Chicago, IU

■
1) Rąszant laiszką į „Kataliko" re 

dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresų, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai an 
iiktarnos, o tąsyk paraszyk adresą. -

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciji 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prastai 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį" 
ae laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyni 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasta 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pa: 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vien: 
dolerį, gali prisiusi paczto markOmi“ 
bet jeigu siųsi daugiau >>egu dolerį ar r 

'daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Mone.' 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir į dėti liuesas, kad nesu 
liptų, ues sulipusias markes nepriin si 
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyi: 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios kferespou- 
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų oe- 
talpįsinie.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
lemj'ti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu paleu- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kavallko” Iszlelstavė. ’

ISZGYDYTI UZ $10.00
Kraujo užnuodijinias. Liga, kuri apsireiszkia visokiuose pavidaluose 

ir daugiausia žmonių ant jos kenezia, tai jeigu katrie ant to kenezia, lai 
ateina pas mus, o męs iszgydysim.už .$10.00. Nelaukit ilgai.

Vericocele ir Hydrocele iszgydom be peilio už $10.00.
Nerviszkns ligas iszgydom greitai ir pasekmingai tiktai už $10.00.
Skilvio ligas suvis iszgydom ir gvarantuojam už §10.00.
Privatiszkas ligas paojingas ir užsisenojusias gydom greit ir pašėkui.

Gydom plauczia ligas, žarnų, visokius skaudulius ir visokias skuros ligas: paojin
gas ir uzsisenenisias jeigu apsijimam iszgydyt i tai ir gvarantuojam uz iszgydyma. Uz 
gyduoles visiszkai nesimoką $10.00 apdengia visus kasztus. Rodą dykai. Jeigu negalit 
pribūti tai raszykit. Adara kasdio nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro, nedeliomis nuo 9 iki 11 
vai. ryto. Kalbam lietuviszkai.

ELECTRO HYDROPATHIC INSTITUTE.
DR. J. J. GOLUMBIOWSKI

5630 So. Hnlsted St., : : ; CHICAGO, ILL.

J Dr-as Kazimieras Zurawski 
f nuo 1 d. vasario 1907 m. persikels po nr.

4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL.
f nr.an As-nnq - 10’12 rJ’te Klinika szpitoloj3, ir Offisas viduryj miesto\ OFISO valandos. 7 9vnkaro teip pat kaip ir seniau.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas

LEONA VAITKEVICZIU.
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
III. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago. Heights.

< JONAS CHAPAS {
UŽLAIKO *

f PUIKU SALIUNA. * 
i ............- .— f
i Visada užlaiko szaltąalų, i 
į skanę ruginę arielką ir 
i kvepenezius cigarus. Kas i 
) kartą pas jį atsilanko, tai f 
i kitur neina. Adresas. i

3302 So- Morgan St- J

, Paslaptis laimingo Gyvenimo!!!

EXTRA!
Nauja didele 

daktarišką

EXTRA!
lietuvyšką

KNYGĄ

DOVANAI (Suvirs per du šimtus dideliu puslapiu)-
Nauja trečia laida 50 tūkstančiu egzempliorių; parašyta 
Profesoriaus Dr. E. C. Collins, su daug nauju pridė
jimu, — padidinant ir platesniu išaiškinimu apie viso
kias ligas, teipat kaip būti sveiku, nuo ligų išgelbėtų 

ir laimingu — pripildyta per :
® DIREKTORIŲ Dr. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Ta knyga skaitytojui ir klausytojui suteiks tikrą rodą gyvenime, kaip but sveiku ir lai
mingu, osergantiems pegelba sveikatai kaip išsigydit nuo visokiu ligų be apsirikimo.

Ta knyga parašyta'— lengvai ir aiškiai suprantančioj kalboj kiekvienam lietuviui.
Tą naujoji dldeji knyga „VADOVAS IN SVEIKATĄ" bus prisiųsta kiekvienam, kuris 

tik atsius 10 cen. stampoms už prisiuntimo kaštus ir savo adresą.
Ta knyga yra labai naudinga vyrams ir moteriems, sveikiems ir sergantiems seniems 

ir jauniems. ... ,
Tą knyga kuris perskaitys, ne tik mokes kaip būti sveiku ir nuo visokiu ilgu apsiserget 

bet ir daktariškam moksle apsišvies.
Apart grynu mokslišku išvadžiojimu, toj knygoj yra koleravoti paveikslai, parodant 

visas paslaptis subudavojimo ir vidurines sistemos žmogaus kūno visu organu, su visoms 
paslaptybėms, — teipat kūdikio nuo minutos apsireiškimo iki užgimimo vienuolika pemai- 
nose živate motinos.

Toj knygoj yra daug slaptybių atidengta — labai žingeidžių akyvu žinių ir apie lytišką 
susinešima plačiai apkalbėta, iš abieju pusiu, apie ką dar nieks iki šiol teip aiškiai ir atvirai 
neati denge ir nepaaiškino kaiptą knyga „VADOVAS IN SVEIKATA."

Be atidėliojimo dar šendien reikalauk, kad atsiustu tą knygą JUMS.
Kurie jau dabar yra nesveikais, jaučiasi kankinimus ligos, o be geru vaistu ir daktaru 

negali bot išgyditi, tai Dr. COLLINS MEDICAL INSTITUTE, apart Dr. Profesoriaus yra 
ant kožnos ligos daktarai Specialistai ir visokias ir užsisenejusias ligas su gerianse pasekme 
išgydo, kuriu kiti neinstenge išgydit, nes apart sutrauktu geriausiu vaistu iš visos pasaulės, 
tai paties Instituto Labatirijoi per Specialistus, naujausi vaistai vis išrandami, kurie kitiems 
yra nepreinami, už tai ir nėra tokios ligos kurios tas Institutas neišgyditu; atėjus asabiškai 
arba aprašant lietuvyškai per Jaiška. Vaistus išsipučia po visą Amerika ir kitas dalis pa
saulės:

Dr. COLLINS Medical Institute,
140 W. 34th St., New York, N. Y.

INSTITUTO OFISSO adinos: nuo io iš ryto iki 5 po piet, Šventoms dienoms nuo 10 iki 
1 po piet ir vakarais: Utarnike, Seredoj, Ketverge ir Petnyčioj nuo 7 iki 8 adinai.


